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Forord	  

Folkemusikkarkivene	  i	  Norge	  har	  en	  stor	  nasjonalarv	  å	  forvalte,	  og	  det	  er	  et	  nasjonalt	  

ansvar	  å	  ta	  vare	  på	  det	  mangfoldige	  materialet	  som	  befinner	  seg	  i	  arkivene.	  Tusenvis	  av	  

timer	  med	  opptak	  av	  lyd	  og	  film	  er	  festet	  til	  ulike	  medier	  som	  blant	  annet,	  spolebånd,	  

filmruller,	  DAT-‐	  kassetter,	  VHS,	  og	  digitale	  opptak.	  Arkivene	  har	  også	  store	  note-‐	  og	  

manuskriptsamlinger	  og	  annet	  arkivalia.	  Å	  kunne	  forvalte	  og	  formidle	  materialet	  samt	  

gjøre	  samlingene	  tilgjengelig	  for	  publikum,	  krever	  gode	  arbeidsverktøy	  og	  tilgang	  på	  

ressurser.	  	  Folkemusikkarkivene	  betjener	  forespørsler	  fra	  privatpersoner,	  studenter,	  

forskere,	  utøvende	  musikere,	  og	  er	  levende	  kompetansesentre	  med	  stor	  lokal,	  regional	  og	  

nasjonal	  betydning.	  	  

Den	  20.	  oktober	  2011	  ble	  Opplandsarkivets	  30-‐års	  jubileum	  markert	  med	  et	  

jubileumsseminar	  på	  Valdres	  Folkemuseum.	  I	  den	  forbindelse	  var	  seniorforsker	  Bjørn	  

Aksdal	  ved	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  invitert	  til	  å	  holde	  foredraget:	  

Tradisjonsmusikk	  som	  arkivmateriale.	  Muligheter	  og	  utfordringer	  i	  

tradisjonsmusikkarkivene.	  Foredraget	  ledet	  i	  etterkant	  til	  interessante	  diskusjoner,	  og	  

Opplandsarkivet	  og	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  utvekslet	  erfaringer	  

vedrørende	  problemstillinger	  og	  utfordringer	  knyttet	  til	  registreringsverktøyet	  FIOL.	  I	  dag	  

benyttes	  programvaren	  FIOL	  som	  registreringsverktøy	  ved	  13	  folkemusikkarkiv	  i	  Norge,	  og	  

hvor	  4	  arkiv	  er	  tilknyttet	  Opplandsarkivet.	  Det	  er	  Folkmusikens	  Hus	  i	  Sverige	  som	  har	  

lisens	  på	  drift,	  salg	  og	  utvikling	  av	  FIOL.	  Dialogen	  mellom	  Opplandsarkivet	  og	  Norsk	  senter	  

for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  førte	  til	  ønsket	  om	  å	  få	  til	  et	  felles	  prosjekt	  som	  kunne	  

dokumentere	  og	  kartlegge	  behov	  gjeldende	  bruk,	  ansvarsplassering	  og	  organisering	  av	  

digitale	  registreringsverktøy	  for	  folkemusikkarkivene	  samt	  etablering	  av	  en	  

digitalplattform	  med	  norsk	  forankring.	  

Høsten	  2012	  sendte	  Opplandsarkivet	  en	  søknad	  til	  Norsk	  Kulturråd	  om	  støtte	  til	  

forprosjektet	  Digitale	  registreringsverktøy	  i	  folkemusikkarkivene.	  Denne	  ble	  i	  2013	  innvilget	  

med	  170	  000	  kr.	  i	  støtte.	  Prosjektets	  mål	  har	  vært	  å	  utrede	  mulige	  løsninger	  for	  digitale	  

verktøy	  som	  folkemusikkarkivene	  kan	  bruke	  til	  sitt	  arbeid	  med	  bevaring,	  

tilgjengeliggjøring	  og	  formidling	  av	  folkemusikk	  og	  folkedans	  i	  Norge.	  Sjur	  Viken,	  

amanuensis	  i	  folkemusikk	  ved	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans,	  ble	  engasjert	  

som	  prosjektleder.	  Mandatet	  til	  prosjektleder	  har	  vært	  å	  utrede	  tre	  ulike	  modeller	  for	  
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digitale	  løsninger	  og	  verktøy,	  og	  å	  synliggjøre	  deres	  styrker	  og	  svakheter.	  I	  

utredningsarbeidet	  har	  det	  også	  vært	  viktig	  å	  kartlegge	  organisering,	  ansvarsforhold	  og	  

tekniske	  behov	  hos	  folkemusikkarkivene,	  synliggjøre	  og	  konkretisere	  fremtidig	  løsning	  for	  

digitaliseringsverktøy	  samt	  se	  på	  hvordan	  FIOLs	  unike	  fagspesifikke	  egenskaper	  kan	  

videreføres.	  I	  rapporten	  presenteres	  tre	  ulike	  modeller	  som	  løsninger	  på	  

folkemusikkarkivenes	  digitale	  utfordringer.	  

Opplandsarkivet	  ønsker	  å	  takke	  Norsk	  Kulturråd	  for	  økonomisk	  støtte	  til	  prosjektet.	  Takk	  

også	  til	  samarbeidspartnere:	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans,	  Valdresmusea	  AS	  

og	  Gudbrandsdalsmusea	  AS.	  Tusen	  takk	  til	  styringsgruppa	  for	  prosjektet,	  referansegruppa	  

og	  andre	  som	  har	  bistått	  prosjektleder	  i	  arbeidet	  med	  utredningen	  og	  ferdigstillelse	  av	  

rapport.	  Til	  slutt	  og	  ikke	  minst,	  vil	  Opplandsarkivet	  rette	  stor	  takk	  til	  prosjektleder	  Sjur	  

Viken	  for	  det	  betydningsfulle	  arbeidet	  som	  han	  har	  utført,	  og	  som	  kommer	  til	  uttrykk	  i	  

denne	  rapporten.	  

	  

	  

	  

Kapp	  den	  23/10-‐	  2014	  

Opplandsarkivet	  	  

v/	  sekretariatsleder	  Silje	  Cathrin	  Fylkesnes	  
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Hovedkonklusjoner	  

Videre	  satsing	  på	  FIOL	  

FIOL	  videreutvikles	  både	  ved	  Folkmusikens	  hus	  i	  Sverige	  og	  ved	  en	  institusjon	  i	  Norge.	  Det	  

forutsettes	  da	  at	  kompetansen	  i	  programvaren	  styrkes	  og	  forankres	  bredere	  ved	  

Folkemusikens	  hus	  i	  tillegg	  til	  at	  kyndige	  spesialister	  får	  opplæring,	  slik	  at	  de	  kan	  stå	  som	  

ansvarlige	  for	  support	  og	  drift	  i	  Norge.	  Hvilken	  institusjon	  disse	  spesialistene	  skal	  være	  

tilknyttet	  er	  usikkert,	  men	  én	  løsning	  kan	  være	  at	  Nasjonalbiblioteket	  tar	  på	  seg	  ansvaret.	  	  

	  

Modellen	  forutsetter	  også	  at	  det	  inngås	  et	  samarbeid	  med	  leverandøren	  av	  Primus	  

(KulturIT)	  for	  å	  bedre	  kommunikasjonen	  mellom	  programmene.	  Hvis	  Nasjonalbiblioteket	  

kan	  ta	  på	  seg	  ansvaret,	  må	  det	  i	  tillegg	  utvikles	  løsninger	  for	  konversasjon	  mellom	  

databasene	  i	  FIOL	  og	  MAVIS.	  	  

	  

Nasjonalbiblioteket	  utvikler	  et	  nytt	  system	  

Et	  nytt	  registreringsverktøy	  blir	  utviklet	  i	  samarbeid	  med	  Nasjonalbiblioteket.	  

Utgangspunktet	  for	  det	  nye	  systemet	  kan	  være	  FIOL,	  men	  erfaringer	  fra	  andre	  

katalogsystemer	  bør	  også	  tas	  med.	  I	  øyeblikket	  blir	  det	  benyttet	  minst	  tre	  forskjellige	  

katalogsystemer	  for	  audiovisuelt	  materiale	  ved	  Nasjonalbiblioteket.	  	  

	  

• Den	  australske	  programvaren	  MAVIS,	  som	  har	  blitt	  brukt	  av	  Nasjonalbiblioteket	  siden	  

1996.	  	  

• FIOL,	  som	  brukes	  av	  Norsk	  folkemusikksamling	  (offisielt	  tilknyttet	  Nasjonalbiblioteket	  

1.	  mars	  2014).	  

• Visekatalogen,	  som	  er	  utviklet	  og	  i	  bruk	  ved	  Norsk	  visearkiv	  (også	  nylig	  tilknyttet	  

Nasjonalbiblioteket).	  

	  

Erfaringer	  fra	  flere	  systemer	  bør	  legges	  til	  grunn	  i	  en	  ny	  kravspesifikasjon,	  og	  

kompatibilitet	  mellom	  de	  mest	  brukte	  systemene	  må	  være	  et	  av	  hovedmålene.	  Ikke	  bare	  

innad	  i	  Nasjonalbiblioteket,	  men	  også	  i	  konversasjon	  med	  systemer	  som	  Primus.	  Det	  bør	  

utvikles	  en	  ordning	  for	  tilrettelegging	  av	  det	  tekniske	  arbeidet	  i	  samarbeid	  med	  

Nasjonalbiblioteket.	  	  
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Ny	  modul	  i	  Primus	  

En	  modul	  for	  registrering	  av	  folkemusikk	  og	  -‐dans	  i	  Primus	  blir	  utviklet.	  KulturIT	  får	  

ansvaret	  for	  å	  utrede	  en	  kravspesifikasjon.	  Utgangspunktet	  må	  være	  funksjonaliteten	  i	  

FIOL	  og	  utviklingen	  av	  modulen	  bør	  skje	  i	  nært	  samarbeid	  med	  Per	  Gudmundson.	  Arbeidet	  

med	  kravspesifikasjonen	  må	  i	  tillegg	  bli	  utført	  i	  samråd	  med	  FIOL-‐brukerne,	  og	  modulen	  

må	  inneholde	  brukernes	  funksjonalitetskrav.	  I	  denne	  prosessen	  er	  det	  viktig	  at	  

arbeidsrutinene	  til	  arkivarene	  blir	  grundig	  dokumentert,	  og	  det	  forutsetter	  at	  

systemutviklere	  og	  interaksjonsdesignere	  observerer	  arbeidsflyten	  i	  arkivene.	  	  

	  

Når	  kravene	  er	  innfridd	  og	  modulen	  er	  godkjent,	  får	  KulturIT	  ansvaret	  for	  utvikling	  og	  drift	  

av	  programvaren	  og	  de	  koordinerer	  arbeidet	  med	  tekniske	  utfordringer	  for	  

folkemusikkarkivene.	  

	  

Felles	  system/modul	  for	  audiovisuelt	  materiale	  

Nasjonalbiblioteket	  har	  databaser	  fra	  katalogsystemene	  fra	  Norsk	  folkemusikksamling,	  

Norsk	  visearkiv	  og	  MIC	  som	  de	  må	  finne	  løsninger	  for.	  Riksarkivet	  importerer	  lyd-‐	  og	  

bildefiler	  i	  sitt	  katalogsystem,	  Asta,	  men	  formålet	  med	  dette	  	  er	  først	  og	  fremst	  å	  publisere	  

filene	  på	  nett	  som	  vedlegg	  til	  andre	  dokumenter.	  De	  har	  behov	  for	  en	  løsning	  for	  

audiovisuelt	  materiale.	  KulturIT	  har	  utviklet	  en	  begrenset	  modul	  for	  registrering	  av	  

audiovisuelt	  materiale.	  Samtidig	  står	  Folkmusikens	  hus	  og	  FIOL	  overfor	  utfordringer.	  Ikke	  

bare	  med	  tanke	  på	  at	  alt	  ligger	  på	  Per	  Gudmundsson,	  men	  også	  utfordringer	  forbundet	  med	  

organisering	  av	  folkemusikkarkivene	  og	  publisering	  på	  nett.	  	  

	  

Flere	  tunge	  institusjoner	  er	  i	  ferd	  med	  å	  vurdere	  katalogsystemene	  sine	  og	  noen	  er	  i	  ferd	  

med	  å	  utvikle	  nytt.	  Dette	  er	  problemstillinger	  som	  bør	  utredes	  nærmere.	  Hvilke	  planer	  har	  

de	  ulike	  institusjonene	  for	  fremtidig	  håndtering	  av	  audiovisuelt	  materiale?	  Er	  det	  mulig	  å	  få	  

i	  gang	  en	  dialog	  med	  utvikling	  av	  et	  felles	  system	  for	  audiovisuelt	  materiale	  som	  mål?	  	  	  
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Innledning	  

Programvaren	  FIOL	  har	  lenge	  vært,	  og	  er	  stadig	  et	  viktig	  verktøy	  for	  folkemusikkarkivene	  i	  

Norge.	  Arbeidet	  med	  FIOL	  begynte	  ved	  Norsk	  Folkemusikksamling	  (Universitetet	  i	  Oslo)	  på	  

slutten	  av	  1970-‐tallet.	  I	  1991	  startet	  et	  samarbeid	  med	  svenske	  institusjoner.	  Dette	  

samarbeidet	  pågikk	  gjennom	  store	  deler	  av	  1990-‐tallet,	  i	  en	  periode	  finansiert	  gjennom	  

bidrag	  fra	  NOMUS	  (Nordisk	  råd).	  Folkmusikens	  hus	  (Rättvik	  i	  Sverige)	  overtok	  i	  2002	  

lisensen	  til	  å	  utvikle	  og	  selge	  programvaren,	  og	  har	  rettighet	  på	  all	  koding	  som	  har	  skjedd	  

etter	  2003.	  Kildekoden	  ble	  overtatt	  av	  Folkmusikens	  hus	  i	  2013.	  

	  

Per	  Gudmundson	  ved	  Folkmusikens	  hus	  har	  de	  siste	  årene	  egenhendig	  stått	  for	  

videreutvikling,	  drift	  og	  support	  av	  FIOL.	  Han	  har	  gjennomført	  en	  rekke	  forbedringer	  og	  

oppgraderinger.	  Funksjoner	  og	  kommandoer	  er	  etter	  hvert	  blitt	  forenklet	  og	  standardisert,	  

og	  den	  fagspesifikke	  profilen	  er	  rendyrket	  med	  utgangspunkt	  i	  ønsker	  fra	  brukerne.	  I	  dag	  

har	  arkivarene	  mulighet	  til	  å	  linke	  mediefiler	  med	  digitalisert	  lyd	  og	  film/video	  og	  bilde	  

direkte	  til	  databasen.	  Dette	  har	  medført	  en	  stor	  forbedring	  av	  arkivarenes	  tilgjengelighet	  til	  

materialet	  og	  forenkler	  oppgaver	  i	  forhold	  til	  publikumshenvendelser,	  uten	  slitasje	  på	  

originalmaterialet.	  Den	  nyeste	  versjonen,	  FIOL	  AV	  5	  er	  tilgjengelig	  som	  klient/server-‐

løsning	  og	  inneholder	  en	  webserver	  som	  muliggjør	  publisering	  på	  Internett.	  FIOL	  brukes	  i	  

dag	  av	  tretten	  folkemusikkarkiver	  i	  Norge,	  fem	  i	  Sverige	  og	  ett	  i	  Finland.	  

	  

Generelle	  utfordringer	  for	  folkemusikkarkivene	  

Folkemusikkarkivarene	  i	  Norge	  som	  bruker	  FIOL	  er	  svært	  fornøyd	  med	  oppbyggingen	  og	  

anvendeligheten	  til	  programvaren,	  men	  de	  er	  bekymret	  for	  programvarens	  

framtidsutsikter.	  Grunnen	  til	  det,	  er	  at	  dagens	  system	  for	  support,	  drift	  og	  videreutvikling	  

er	  personavhengig	  og	  forankret	  i	  Sverige.	  Misforholdet	  mellom	  plassering	  av	  utvikler	  og	  

den	  største	  brukergruppen	  gjør	  systemet	  økonomisk	  sårbart,	  og	  teknisk	  support	  er	  tidvis	  

utilgjengelig	  fordi	  den	  betjenes	  av	  kun	  én	  person.	  	  

	  

Nettverket	  for	  folkemusikkarkivenes	  årlige	  seminar	  i	  Trondheim	  har	  i	  en	  årrekke	  fungert	  

som	  forum	  for	  drøfting	  av	  spørsmål	  om	  FIOL	  –	  og	  programvaren	  er,	  som	  et	  felles	  verktøy,	  

med	  på	  å	  binde	  nettverket	  sammen.	  Under	  årets	  seminar	  var	  det	  enighet	  om	  at	  dagens	  



	   11	  

forvaltningsmodell	  er	  utilstrekkelig,	  spesielt	  hvis	  vi	  ser	  noen	  år	  fram	  i	  tid.	  Det	  er	  behov	  for	  

at	  drift	  og	  support	  av	  programvaren	  styrkes	  og	  i	  større	  grad	  forankres	  i	  Norge.	  

	  

Denne	  problematikken	  er	  et	  av	  temaene	  som	  ble	  berørt	  i	  Rådet	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  

sin	  utredning	  av	  situasjonen	  for	  de	  norske	  folkemusikkarkivene.	  Rapporten	  ble	  publisert	  i	  

desember	  2013.1	  Folkemusikkarkivmiljøet	  i	  Norge	  er	  lite,	  og	  mangler	  en	  sterk	  overordnet	  

organisering.	  I	  dag	  er	  arkivene	  organisert	  innenfor	  ulike	  deler	  av	  kultursektoren	  og	  

finansieres	  på	  forskjellige	  måter.	  De	  kulturpolitiske	  og	  tekniske	  forutsetningene	  varierer	  

derfor	  fra	  arkiv	  til	  arkiv.	  Dette	  medfører	  at	  arkivene	  trekkes	  i	  ulike	  retninger	  også	  i	  valg	  av	  

teknologi.	  Med	  dagens	  raske	  utvikling	  på	  feltet,	  med	  stadig	  nye	  løsninger	  for	  

kultursektorens	  ulike	  grener,	  står	  folkemusikkarkivene	  overfor	  et	  veiskille.	  Hvem	  skal	  

utvikle,	  drifte	  og	  betjene	  deres	  registreringsverktøy	  i	  fremtiden?	  	  

	  

Det	  ligger	  en	  stor	  utfordring	  i	  å	  finne	  strukturer	  og	  felles	  løsninger	  som	  dekker	  de	  ulike	  

arkivenes	  behov	  på	  best	  mulig	  måte,	  og	  bidrar	  til	  å	  bevare	  et	  fruktbart	  samarbeid	  dem	  

imellom.	  Det	  har	  vært	  behov	  for	  å	  kartlegge	  dagens	  situasjon	  for	  å	  finne	  fram	  til	  en	  modell	  

for	  programvaren	  som	  kan	  forankres	  i	  hele	  miljøet	  og	  fortsette	  å	  være	  et	  bindemiddel	  for	  

nettverket.	  

	  

Opplandsarkivet	  	  

Opplandsarkivet	  er	  et	  samarbeidstiltak	  mellom	  Oppland	  fylkeskommune	  og	  museer	  i	  

Oppland	  fylke.	  Det	  består	  av	  ni	  arkivavdelinger	  og	  fire	  folkemusikkarkiv,	  som	  er	  lokalisert	  

ved	  museene	  i	  Oppland.	  Nettverket	  koordineres	  av	  et	  faglig	  sekretariat	  som	  er	  organisert	  

under	  Mjøsmuseet	  AS.	  Opplandsarkivet	  har	  eget	  fagråd	  der	  medlemmer	  er	  oppnevnt	  av	  

Oppland	  fylkeskommune,	  Museumsforum	  i	  Oppland	  (MiO),	  Høgskolen	  i	  Lillehammer,	  

Oppland	  Historielag	  og	  Statsarkivet	  i	  Hamar.	  	  

	  

Ved	  opprettelsen	  i	  1981	  var	  intensjonene	  å	  styrke	  det	  arkivfaglige	  arbeidet	  ved	  museene	  

og	  koordinere	  forvaltning	  av	  privat	  arkivmateriale	  både	  lokalt	  og	  regionalt.	  I	  dag	  

oppbevares	  hovedsakelig	  alt	  innsamlet	  privatarkivmateriale	  fra	  Oppland	  ved	  

arkivavdelingene	  i	  museene,	  tilknyttet	  Opplandsarkivet	  eller	  i	  Statsarkivet	  i	  Hamar.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  2013	  
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Opplandsarkivet	  er	  unikt	  som	  regionalt,	  desentralisert	  nettverk	  for	  

privatarkivinstitusjoner	  i	  Norge.	  Sentralt	  i	  tankegangen	  er	  ”nærhet	  til	  kildene”.	  

Samlokalisering	  med	  museum	  gjør	  at	  arkiv	  kan	  sees	  i	  en	  større	  kontekst	  med	  foto,	  film,	  

lydmateriale,	  gjenstander	  og	  bygninger	  ved	  museene.	  	  

	  

Opplandsarkivet	  representerer	  fire	  (med	  2,2	  årsverk	  +	  frivillige)	  av	  de	  tretten	  FIOL-‐

brukerne	  i	  Norge.	  Opplandsarkivets	  avdelinger	  og	  enkelte	  av	  de	  andre	  arkivene,	  blant	  

annet	  Folkemusikkarkivet	  for	  Rogaland	  (Ryfylkemuseet),	  er	  tilknyttet	  KulturIT	  som	  

”utvikler	  felles	  IT-‐løsninger	  for	  kultursektoren	  i	  samarbeid	  med	  museene”	  

(http://kulturit.no/),	  enten	  som	  fulldriftskunder	  eller	  som	  brukere	  av	  KulturITs	  

programvare.	  Det	  er	  avgjørende	  for	  arkivarenes	  daglige	  arbeidssituasjon	  at	  

registreringsverktøyet	  fungerer	  parallelt	  med	  KulturITs	  programvare	  og	  at	  filene	  er	  

kompatible	  fra	  et	  program	  til	  et	  annet.	  

	  

Opplandsarkivet	  tok	  i	  2013	  initiativet	  til	  å	  starte	  et	  forprosjekt	  for	  å	  utrede	  alternative	  

fremtidige	  løsninger	  for	  registrering	  av	  folkemusikk	  og	  -‐dans	  i	  norske	  folkemusikkarkiver.	  

I	  den	  forbindelse	  ble	  det	  søkt	  samarbeid	  med	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  i	  

Trondheim	  som	  kompetansesenter,	  men	  også	  som	  koordinator	  for	  nettverket	  for	  

folkemusikkarkivene.	  Prosjektet	  mottok	  støtte	  fra	  Kulturrådet	  og	  målsetningen	  for	  

prosjektet	  er	  å	  skape:	  

	  

• en	  tryggere	  økonomisk	  ramme	  rundt	  utviklingen	  av	  programvaren	  

• en	  bredere	  plattform	  for	  teknisk	  kompetanse	  om	  programvaren	  

• mer	  tilgjengelige	  supportfunksjoner	  

• tilrettelegging	  for	  teknisk	  kommunikasjon	  mellom	  programvaren	  og	  øvrig	  programvare	  

som	  brukes	  i	  arkivinstitusjonene	  

	  

Prosjektorganisering	  

Prosjektet	  har	  blitt	  organisert	  gjennom	  en	  styringsgruppe,	  referansegruppe	  og	  

prosjektleder.	  Styringsgruppen	  har	  bestått	  av	  Bjørn	  Aksdal	  (seniorforsker	  ved	  Norsk	  
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senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans),	  Torveig	  Dahl	  (direktør	  ved	  Gudbrandsdalsmusea)	  og	  

Arne	  Julsrud	  Berg	  (direktør	  ved	  Mjøsmuseet).	  	  

	  

	  

Styringsgruppen	  har	  vært	  hovedansvarlig	  for	  prosjektet	  og	  prosjektleder.	  Bjørn	  Aksdal	  og	  

Torveig	  Dahl	  har	  hatt	  ansvar	  for	  det	  faglige	  og	  det	  organisatoriske	  og	  Arne	  Julsrud	  Berg	  har	  

hatt	  arbeidsgiveransvaret.	  	  

	  

Referansegruppen	  har	  bestått	  av	  Per	  Gudmundson	  (Folkmusikens	  hus),	  Hans-‐	  Hinrich	  

Thedens	  (Norsk	  folkemusikksamling),	  Kari	  Lønnestad	  (Folkemusikkarkivet	  i	  Telemark),	  

Ole	  Aastad	  Bråten	  (Valdresmusea/Opplandsarkivet)	  og	  sekretær	  for	  prosjektet,	  Silje	  

Cathrin	  Fylkesnes	  (Opplandsarkivet).	  Mandatet	  til	  referansegruppen	  har	  vært	  å	  bistå	  

prosjektleder	  med	  faglig	  kompetanse	  og	  svare	  på	  faglige	  spørsmål.	  Prosjektleder	  har	  vært	  

Sjur	  Viken.	  	  

	  

Følgende	  møter	  har	  møter	  har	  blitt	  gjennomført:	  

	  

Styringsgruppa	  

• Fylkeshuset,	  Lillehammer	  (20.08.2013).	  

• Fylkeshuset,	  Lillehammer	  (27.11.2013).	  

• Fylkeshuset,	  Lillehammer	  (4.03.2014).	  

• Fylkeshuset,	  Lillehammer	  (18.09.2014).	  

• Møte	  med	  Norsk	  Kulturråd,	  Oslo	  (28.04.2014).	  

• Møte	  med	  Nasjonalbiblioteket,	  Oslo	  (29.04.2014).	  

	  

Andre	  møter:	  

• Berit	  Stifjeld,	  Nasjonalbiblioteket,	  Mo	  i	  Rana	  (12.11.2013).	  

• Hans-‐Hinrich	  Thedens,	  Norsk	  folkemusikksamling,	  Universitetet	  i	  Oslo	  (9.12.2013).	  

• Tellef	  Kvifte,	  Oslo	  (9.12.2013).	  

• Lewi	  Nordby,	  Maihaugen,	  Lillehammer	  (28.01.2014).	  

• Per	  Gudmundson,	  Folkmusikens	  hus,	  Rättvik	  (4.02.2014).	  

• Henning	  Engeli	  Hansen,	  telefonmøte	  (27.05.2014).	  
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Stiftelsen	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  

Stiftelsen	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  er	  en	  selvstendig	  institusjon	  organisert	  som	  en	  

stiftelse.	  Virksomheten	  blir	  drevet	  i	  Trondheim,	  men	  stiftelsen	  har	  i	  tillegg	  ansatte	  med	  

arbeidsplasser	  knyttet	  til	  prosjektet	  Bygda	  dansar	  i	  3	  ulike	  fylker.	  Senteret	  står	  for	  driften	  

av	  prosjektet	  Bygda	  dansar.	  

	  

Hovedmålet	  til	  stiftelsen	  er	  å	  fremme,	  verne	  og	  føre	  videre	  norske	  folkemusikk-‐	  og	  

folkedanstradisjoner	  som	  et	  uttrykk	  for	  kulturell	  identitet	  og	  som	  bærer	  av	  særegne	  

kvaliteter.	  I	  tillegg	  til	  at	  stiftelsen	  blir	  ledet	  av	  et	  styre,	  omfatter	  den	  også	  et	  samordnende	  

organ,	  Rådet,	  og	  et	  utøvende	  organ,	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans.	  Stiftelsen	  

(ved	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans)	  driver	  utstrakt	  undervisnings-‐	  og	  

forskningssamarbeid	  med	  NTNU.	  	  

	  

Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  driver	  arkivarbeid,	  forskning	  og	  formidling,	  og	  

har	  en	  av	  de	  største	  samlingene	  av	  tradisjonsmusikk	  og	  -‐dans	  i	  Nord-‐Europa.	  Senteret	  er	  

akkreditert	  NGO	  av	  UNESCO	  som	  samarbeidspartner	  i	  arbeidet	  med	  immateriell	  kulturarv.	  

Arkivmaterialet	  brukes	  i	  hovedsak	  av	  dansere,	  musikere	  og	  forskere.	  Senteret	  har	  tett	  

samarbeid	  med	  dansevitenskap	  ved	  Norges	  teknisk-‐naturvitenskapelige	  universitet	  

(NTNU)	  i	  utdanningstilbud	  	  fra	  Bachelor	  til	  PhD.	  Senteret	  er	  samlokalisert	  med	  

dansevitenskap	  på	  Dragvoll	  i	  Trondheim.	  Det	  er	  over	  20	  stillinger	  knyttet	  til	  Norsk	  senter	  

for	  folkemusikk	  og	  folkedans.	  	  

	  

Materialet	  i	  arkivet	  er	  spredt	  på	  en	  rekke	  ulike	  formater.	  De	  originale	  lydopptakene	  

befinner	  seg	  på	  spolebånd,	  MC-‐kassetter,	  DAT-‐kassetter,	  MiniDisc	  og	  harddiskbaserte	  

formater.	  I	  tillegg	  kommer	  publiserte	  innspillinger	  på	  LP,	  MC	  og	  CD.	  Det	  originale	  film-‐	  og	  

videomaterialet	  er	  dokumentert	  på	  følgende	  formater:	  8mm,	  16mm,	  U-‐matic,	  Betacam,	  

VHS,	  Hi8,	  DV	  og	  XDCAM.	  Senterets	  samlinger	  av	  publisert	  materiale	  er	  festet	  til	  formatene	  

VHS	  og	  DVD.	  Det	  papirbaserte	  materialet	  dreier	  seg	  hovedsakelig	  om	  feltarbeidsnotater,	  

transkripsjoner	  av	  dans	  og	  musikk,	  samt	  en	  betydelig	  samling	  av	  tidsskrifter	  og	  bøker.	  	  
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Riksarkivaren	  og	  Arkivverket	  

Riksarkivarens	  arbeid	  med	  arkiv	  etter	  private	  foretak,	  organisasjoner	  og	  enkeltpersoner	  

ligger	  under	  seksjonen	  for	  privatarkiv.	  Denne	  seksjonen	  er	  ansvarlig	  for	  utvalg,	  avlevering	  

og	  katalogisering	  av	  privatarkivmateriale,	  samt	  samordning	  av	  privatarkivarbeidet	  i	  og	  

utenfor	  etaten.	  Riksarkivaren	  forvalter	  arkivloven	  som	  legger	  rammene	  for	  arkivarbeidet	  i	  

offentlig	  forvaltning.	  

	  
Selv	  om	  Arkivverkets	  oppgaver	  primært	  er	  knyttet	  til	  de	  offentlige	  arkivene,	  har	  vi	  i	  tillegg	  også	  en	  

klar	  forpliktelse	  overfor	  privatarkiver	  med	  betydning	  for	  vår	  historie	  og	  vår	  nasjonale	  selvforståelse.	  

Denne	  forpliktelsen	  kommer	  til	  uttrykk	  blant	  annet	  i	  arkivloven	  og	  i	  Riksarkivarens	  retningslinjer	  for	  

arbeidet	  med	  privatarkiver	  (http://www.arkivverket.no/arkivverket/Privatarkiver/Hva-‐er-‐

privatarkiver).	  

	  

Privatarkiver	  blir	  av	  Arkivverket	  definert	  som	  arkiver	  skapt	  i	  privat	  sektor.	  Privat	  sektor	  

kan	  imidlertid	  tolkes	  på	  ulike	  måter,	  noe	  som	  innebærer	  at	  privatarkiver	  er	  en	  ”temmelig	  

uensartet	  gruppe	  arkiver	  med	  store	  innbyrdes	  forskjeller,	  både	  når	  det	  gjelder	  opphav,	  

omfang	  og	  struktur”	  (http://www.arkivverket.no/arkivverket/Privatarkiver/Hva-‐er-‐

privatarkiver).	  Arkivverket	  deler	  inn	  privatarkiver	  på	  følgende	  måte:	  

	  	  

• Bedriftsarkiver	  

• Organisasjonsarkiver	  (foreningsarkiver)	  

• Institusjonsarkiver	  

• Personarkiver	  

• Gårdsarkiver	  og	  samlinger	  

	  

Overgangen	  fra	  analoge	  og	  papirbaserte	  formater	  til	  elektroniske	  medier	  har	  i	  mange	  

tilfeller	  ført	  til	  at	  ulike	  standarder	  har	  blitt	  benyttet,	  ofte	  standarder	  som	  ikke	  er	  godkjent	  

av	  seksjonen	  for	  privatarkiv.	  Når	  slike	  samlinger	  eller	  katalogsystemer	  blir	  avlevert,	  kan	  

det	  by	  på	  store	  utfordringer,	  spesielt	  i	  forbindelse	  med	  håndtering	  og	  konvertering	  av	  

individuelle	  elektroniske	  løsninger.	  Eksempler	  på	  individuelle	  løsninger	  kan	  være	  når:	  
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• virksomheten	  lagrer	  elektronisk	  informasjon	  i	  form	  av	  frittstående	  elektroniske	  

dokumenter	  eller	  filer	  i	  en	  vanlig	  katalog-‐	  og	  filstruktur.	  Denne	  typen	  filer	  vil	  veldig	  ofte	  

være	  bevaringsverdig.	  

• saker	  blir	  behandlet	  i	  sin	  helhet	  på	  e-‐post	  uten	  at	  handlingene	  blir	  dokumentert	  i	  et	  

arkiv.	  E-‐postsystemer	  kan	  dermed	  inneholde	  informasjon	  og	  dokumentasjon	  som	  ikke	  

finnes	  andre	  steder,	  og	  kan	  i	  realiteten	  ofte	  være	  det	  viktigste	  arkivsystemet.	  

• mange	  private	  arkivskapere	  lagrer	  informasjon	  i	  databaser,	  som	  kan	  være	  alt	  fra	  enkle	  

registre	  til	  fagsystemer	  med	  avansert	  forretningslogikk.	  Et	  fagsystem	  kan	  være	  et	  

spesialsystem	  som	  er	  laget	  for	  å	  løse	  en	  bestemt	  arbeidsoperasjon	  hos	  én	  arkivskaper,	  

eller	  et	  standardsystem	  som	  brukes	  av	  mange	  arkivskapere,	  som	  for	  eksempel	  

regnskaps-‐	  eller	  lønnssystemer.2	  	  

	  

Flere	  av	  folkemusikkarkivene	  er	  definert	  som	  privatarkiver,	  deriblant	  Stiftelsen	  for	  

folkemusikk	  og	  folkedans.	  I	  følge	  Arkivverket	  er	  det	  svært	  viktig	  at	  slike	  arkiver	  blir	  tatt	  

vare	  på	  fordi	  de	  ”er	  en	  vesentlig	  del	  av	  nasjonens	  hukommelse	  […]	  Uten	  privatarkiver	  er	  

kildene	  til	  vår	  historie	  ufullstendige.	  Viktige	  privatarkiver	  må	  bevares	  slik	  at	  de	  kan	  brukes	  

av	  forskere	  i	  vår	  tid	  og	  i	  fremtiden”	  

(http://www.arkivverket.no/arkivverket/Privatarkiver/Bruk).	  	  

	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2	  http://www.arkivverket.no/arkivverket/Privatarkiver/Elektroniske-‐privatarkiver	  
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Immateriell	  kulturarv,	  feltarbeid	  og	  samtidsdokumentasjon	  

I	  2006	  ble	  UNESCOs	  konvensjon	  for	  vern	  av	  immateriell	  kulturarv	  vedtatt	  i	  Stortinget,	  og	  

konvensjonen	  ble	  ratifisert	  av	  Norge	  17.01.2007.	  Målet	  var	  å	  skape	  en	  bedre	  balanse	  

mellom	  materiell	  og	  immateriell	  kulturarv.	  	  

UNESCOs	  definerer	  safeguarding	  (å	  verne,	  ta	  vare	  på	  og	  redde	  fenomener	  definert	  som	  

immateriell	  kulturarv)	  som:	  	  

Measures	  aimed	  at	  ensuring	  the	  viability	  of	  the	  intangible	  cultural	  heritage,	  including	  the	  

identification,	  documentation,	  research,	  preservation,	  protection,	  promotion,	  enhancement,	  

transmission,	  particularly	  through	  formal	  and	  non-‐formal	  education,	  as	  well	  as	  the	  revitalization	  of	  

the	  various	  aspects	  of	  such	  heritage	  (St.prp.	  nr.	  73,	  2005-‐2006).	  	  

	  

Det	  audiovisuelle	  materialet	  i	  folkemusikkarkivene	  har	  uvurderlig	  betydning	  for	  den	  

norske	  tradisjonsmusikken	  og	  -‐dansen.	  Dokumentasjon	  av	  musikk	  og	  dans	  har	  pågått	  siden	  

de	  første	  opptaksmaskinene	  ble	  tatt	  i	  bruk	  på	  begynnelsen	  av	  1900-‐tallet.	  Eksempelvis	  blir	  

arkivet	  til	  Stiftelsen	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  stadig	  brukt	  for	  å	  revitalisere	  

dansetradisjoner	  i	  samarbeid	  med	  lokale	  utøvere	  og	  interesserte.	  Dette	  blir	  gjort	  både	  for	  å	  

vekke	  til	  live	  danser	  som	  ikke	  lenger	  er	  i	  bruk,	  men	  også	  for	  å	  ta	  vare	  på	  variasjoner	  som	  

har	  gått	  tapt	  på	  bekostning	  av	  nyere	  dansekonsepter.	  Materialet	  i	  arkivet	  har	  vært	  hyppig	  

brukt	  i	  emner	  innenfor	  bachelor-‐utdanningen	  dansevitenskap	  og	  etter-‐	  og	  

videreutdanningskurs	  som	  grunnlag	  for	  innlæring	  av	  tradisjonskunnskap	  og	  for	  å	  lære	  

metoder	  om	  hvordan	  man	  kan	  lære	  spesifikke	  danser	  fra	  filmopptak.	  Metoder	  for	  å	  ta	  vare	  

på	  og	  videreføre	  variasjoner	  blir	  stadig	  utviklet	  for	  å	  videreformidle	  taus	  kunnskap	  

gjennom	  etterligning	  av	  tradisjonelle	  opplæringssituasjoner,	  også	  kalt	  muntlig	  

overlevering.	  	  

I	  prosjektet	  Bygda	  dansar	  blir	  tradisjonsdanser	  praktisert,	  overført	  og	  formidlet	  tilbake	  til	  

ungdommer	  fra	  ulike	  tradisjonsområder.	  Bygda	  dansar	  går	  over	  tre	  år	  per	  fylke	  og	  målet	  er	  

å	  lære	  bort	  lokale	  dansetradisjoner	  til	  ungdommer	  fra	  de	  spesifikke	  områdene.	  Prosjektene	  

blir	  avsluttet	  med	  sceniske	  forestillinger	  som	  blir	  vist	  lokalt,	  nasjonalt	  og	  i	  enkelte	  tilfeller	  

internasjonalt.3	  	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  www.bygdadansar.no	  
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Typisk	  utstyr	  for	  en	  folkemusikkarkivar	  på	  tur.	  Foto:	  Sff.	  

	  
Mange	  folkemusikkarkivarer	  driver	  med	  forskning,	  og	  materialet	  i	  arkivene	  er	  en	  svært	  

viktig	  kilde	  for	  å	  studere	  ulike	  fenomener	  i	  tradisjonsmusikk	  og	  -‐dans.	  Utvikling	  og	  

variasjon	  innenfor	  eksempelvis	  mikrorytmikk	  og	  mikrotonalitet	  i	  tradisjonsmusikk	  er	  

fagfelt	  som	  er	  helt	  avhengig	  av	  grundig	  audiovisuell	  dokumentasjon.	  Dette	  materialet	  

finnes	  stort	  sett	  kun	  i	  folkemusikkarkivene.	  For	  å	  kunne	  forske	  på	  utviklingen	  av	  

tradisjoner	  over	  tid,	  er	  man	  avhengig	  av	  jevnlig	  samtidsdokumentasjon.	  Ansvaret	  for	  å	  

dokumentere	  konserter,	  forestillinger	  og	  festivaler,	  samt	  innsamling	  og	  feltarbeid,	  er	  en	  

viktig	  del	  av	  jobben	  som	  ansatt	  i	  et	  folkemusikkarkiv.	  Samtidig	  praktiserer	  den	  typiske	  

folkemusikkarkivar	  dans	  og	  musikk	  i	  det	  daglige	  arbeidet.	  Mange	  driver	  undervisning	  i	  

kulturskoler	  eller	  foreleser	  gjennom	  utdanningskurs	  på	  ulike	  nivå.	  Dette	  gjelder	  spesielt	  for	  

folkemusikkarkivene	  som	  er	  tilknyttet	  universiteter.	  Der	  blir	  kunnskap	  om	  tradisjoner,	  

som	  er	  generert	  fra	  dokumentasjon	  og	  forskning,	  videreformidlet	  til	  studentene.	  Samtidig	  

blir	  kunnskap	  i	  tradisjoner	  formidlet	  gjennom	  praktisk	  opplæring.	  De	  fleste	  

folkemusikkarkivarer	  er	  utøvere,	  enten	  dansere	  eller	  musikere,	  og	  praktisk	  formidling	  er	  

en	  viktig	  del	  av	  hverdagen	  for	  mange.4	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  For	  mer	  informasjon	  om	  kunnskap	  i	  og	  kunnskap	  om,	  se	  ABM-‐Utviklings	  utredning	  av	  UNESCOs	  konvensjon	  
om	  vern	  av	  den	  immaterielle	  kulturarven,	  Immateriell	  kulturarv	  i	  Norge	  2010.	  
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Undervisning	  i	  tradisjonskunnskap	  ved	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans.	  Foto:	  Sff.	  

	  
Det	  er	  viktig	  for	  utøvere	  og	  utøvende	  studenter	  av	  folkemusikk	  og	  folkedans	  å	  fordype	  seg	  i	  

materialet	  som	  befinner	  seg	  i	  folkemusikkarkivene.	  I	  tillegg	  til	  kunnskapen	  de	  får	  via	  

læremestere,	  kan	  de	  gjennom	  analysering	  av	  audiovisuelle	  opptak	  tilegne	  seg	  ekstra	  

kompetanse	  og	  kunnskap	  som	  læremesterne	  ikke	  nødvendigvis	  innehar.	  Arkivmaterialet	  

kan	  fungere	  som	  kilde	  for	  å	  øke	  repertoaret,	  men	  også	  som	  supplement	  til	  innlæring	  av	  

teknikk,	  rytmeforståelse	  og	  andre	  utrykk	  som	  svært	  ofte	  går	  i	  glemmeboka.	  I	  denne	  

sammenhengen	  er	  det	  viktig	  at	  fagfolk	  –	  ansatte	  i	  arkivene	  –	  legger	  til	  rette	  for	  og	  hjelper	  

brukerne,	  slik	  at	  de	  på	  en	  informativ	  måte	  blir	  innforstått	  med	  konteksten	  rundt	  opptakene	  

og	  lærer	  seg	  hvordan	  å	  tolke	  arkivmaterialet.	  Slik	  vil	  utøvere	  og	  andre	  aktører	  som	  

praktiserer	  tradisjoner,	  både	  få	  kunnskap	  om	  og	  kunnskap	  i	  tradisjonene	  de	  praktiserer.	  	  
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Beskrivelse	  av	  de	  tre	  katalogsystemene	  

FIOL:	  katalogsystemet	  for	  folkemusikkarkivene	  	  

Arbeidet	  med	  FIOL	  begynte	  på	  slutten	  av	  1970-‐tallet	  med	  en	  enkel	  datakatalog	  utviklet	  av	  

Tellef	  Kvifte	  ved	  Norsk	  Folkemusikksamling,	  Universitetet	  i	  Oslo.	  Den	  første	  datakatalogen	  

var	  en	  forholdsvis	  direkte	  overføring	  fra	  arkivets	  daværende	  papirbaserte	  system	  til	  

produksjon	  av	  katalogkort	  parallelt	  med	  at	  datakatalogen	  ble	  bygd	  opp.	  Arbeidet	  skjedde	  

via	  en	  terminal	  mot	  en	  stordata	  sentralt	  på	  universitetet,	  og	  utskriftene	  kom	  med	  bilbud.	  I	  

1985	  fikk	  Norsk	  folkemusikksamling	  sin	  første	  PC,	  en	  Macintosh	  med	  512	  kb	  internt	  minne	  

samt	  egen	  skriver.	  Katalogkortene	  ble	  da	  skrevet	  ut	  direkte	  på	  kontoret.	  Etter	  som	  

numrene	  fra	  papirkatalogen	  ble	  overført	  til	  PC-‐en,	  gikk	  katalogkortene	  gradvis	  ut	  av	  bruk.	  

Det	  hadde	  oppstått	  et	  stort	  etterslep	  i	  kartoteket	  og	  flere	  tusen	  nummer	  lå	  uregistrert.	  

Disse	  ble	  nå	  registrert	  direkte	  på	  PC	  og	  det	  ble	  slutt	  med	  å	  skrive	  ut	  kartotekkort.	  	  

	  

Parallelt	  med	  dette,	  startet	  et	  samarbeid	  med	  andre	  institusjoner	  for	  å	  komme	  frem	  til	  en	  

felles	  standard	  og	  programvare.	  Dette	  arbeidet	  hadde	  form	  av	  en	  arbeidsgruppe	  som	  

møttes	  et	  antall	  ganger.	  De	  som	  deltok	  i	  arbeidet	  var	  Rådet	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  

ved	  Egil	  Bakka	  og	  Bjørn	  Aksdal,	  Norsk	  visearkiv	  ved	  Velle	  Espeland,	  Fylkesarkivet	  Sogn	  og	  

Fjordane	  ved	  Hilde	  Bjørkum	  og	  Tromsø	  museum,	  Universitetet	  i	  Tromsø	  ved	  Ola	  Graff.	  Det	  

ble	  laget	  en	  PC-‐versjon	  av	  den	  digitaliserte	  katalogen	  som	  ble	  testet	  i	  Telemark	  sang-‐	  og	  

musikkråds	  arkiver.	  En	  Mac-‐versjon	  ble	  senere	  testet	  ved	  Norsk	  folkemusikksamling	  med	  

hjelp	  av	  arbeidskraft	  fra	  Dokumentasjonsprosjektet5	  ved	  Universitetet	  i	  Oslo.	  Dagens	  FIOL	  

er	  en	  moderne	  og	  videreutviklet	  utgave	  som	  bygger	  på	  disse	  erfaringene.	  PC-‐versjonen	  ble	  

etter	  hvert	  lagt	  ned	  og	  i	  en	  periode	  på	  90-‐tallet	  fantes	  programmet	  bare	  for	  Mac.	  I	  1991	  

startet	  et	  tettere	  samarbeid	  med	  svenske	  institusjoner.	  Dalarnas	  Museum	  og	  Svenskt	  

Visarkiv	  tok	  aktiv	  del,	  først	  og	  fremst	  i	  arbeidet	  med	  å	  utvikle	  og	  standardisere	  

klassifikasjonslister	  og	  terminologi	  for	  nordisk	  bruk	  som	  databasesystemet	  bygde	  på6.	  

Dette	  samarbeidet	  pågikk	  gjennom	  store	  deler	  av	  1990-‐tallet,	  under	  en	  periode	  finansiert	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5 Dokumentasjonsprosjektet	  var	  et	  samarbeid	  mellom	  de	  humanistiske	  miljøene	  ved	  Universitetet	  i	  Bergen,	  Universitetet	  
i	  Oslo,	  Universitetet	  i	  Trondheim	  og	  Universitetet	  i	  Tromsø.	  Formålet	  med	  prosjektet	  har	  vært	  å	  ta	  i	  bruk	  moderne	  
datateknikk	  i	  en	  rekke av	  universitetenes	  samlinger	  over	  språk	  og	  kultur	  i	  Norge.	  Informasjonen	  som	  ligger	  spredt	  i	  ulike	  
arkiver	  og	  samlinger	  -‐	  i	  manuskripter,	  kataloger,	  hefter,	  bøker	  eller	  på	  arkivkort	  -‐	  skulle	  gjøres	  elektronisk	  tilgjengelig.	  
Prosjektet	  ble	  avsluttet	  i	  1997.	  http://www.dokpro.uio.no/	  
	  
6	  Resultatet	  av	  dette	  arbeidet	  ble	  offentliggjort	  i	  publikasjonen	  Nordisk	  Folkedanstypologi	  –	  En	  systematisk	  katalog	  over	  
publiserte	  nordiske	  folkedanser	  (Bakka	  m.fl.	  1997).	  
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gjennom	  bidrag	  fra	  NOMUS	  (Nordiska	  rådet).	  I	  denne	  perioden	  ble	  programmet	  distribuert	  

fra	  Norsk	  folkemusikksamling	  som	  en	  såkalt	  freeware	  (brukes	  gratis	  og	  på	  eget	  ansvar)	  

med	  navnet	  NORFIOL.	  I	  2002	  ble	  rettighetene	  overført	  til	  Folkmusikens	  hus	  i	  Rättvik,	  som	  

fortsatte	  videreutvikling	  og	  distribusjon	  av	  programmet	  under	  navnet	  FIOL.	  Per	  

Gudmundson	  hadde	  i	  sin	  tid	  ved	  Dalarnas	  museum	  og	  senere	  i	  Folkmusikens	  hus’	  regi	  

påbegynt	  arbeidet	  med	  å	  videreutvikle	  programmet	  og	  tilføre	  nye	  funksjoner.	  

	  

Videreutviklingen	  av	  FIOL	  ved	  Folkmusikens	  hus	  har	  foregått	  på	  flere	  områder.	  Det	  første	  

var	  å	  gjøre	  programmet	  mer	  brukervennlig.	  Funksjoner	  og	  kommandoer	  har	  blitt	  

standardisert	  for	  å	  forenkle	  arbeidet.	  Søkefunksjonene	  har	  blitt	  mer	  tilgjengelige	  og	  

fleksible,	  og	  justerbare	  rapportmaler	  gir	  mulighet	  til	  et	  mangfold	  av	  

presentasjonsmuligheter.	  Det	  andre	  arbeidsområdet	  har	  vært	  å	  skape	  mulighet	  for	  å	  kunne	  

nå	  det	  materialet	  som	  registreres	  direkte	  på	  datamaskinen.	  Med	  FIOL	  AV	  4	  som	  ble	  

presentert	  i	  2003,	  kunne	  mediefiler	  linkes	  med	  digitalisert	  lyd,	  film/video	  og	  bilde	  (noter,	  

manuskript	  osv.)	  til	  databasen.	  Dette	  innebærer	  en	  stor	  forbedring	  av	  arkivenes	  

tilgjengelighet	  og	  muligheten	  for	  å	  gi	  rask	  og	  effektiv	  arkivservice,	  uten	  slitasje	  på	  

originalmaterialet.	  

	  

Det	  analoge	  mediet	  digitaliseres	  om	  mulig	  i	  sin	  helhet	  til	  en	  datafil.	  Ved	  katalogisering	  og	  

linking	  av	  datafilen,	  lagres	  filadressen	  samt	  tidskoden	  for	  et	  lydavsnitts	  starttid	  og	  lengde,	  i	  

dataposten	  for	  det	  katalogiserte	  avsnittet.	  Dette	  medfører	  fleksibel	  indeksering	  og	  

ikkedestruerende	  håndtering	  av	  mediefilens	  innhold.	  Med	  versjon	  4	  kom	  også	  en	  ny	  PC-‐

versjon	  for	  Windows.	  Et	  tredje	  område	  gjaldt	  systemets	  muligheter	  til	  flerspråklighet.	  I	  

FIOL	  er	  det	  mulig	  å	  skifte	  språk	  på	  menyer,	  feltnavn,	  knapper,	  lister	  osv.	  under	  arbeidets	  

gang.	  Dette	  har	  stor	  betydning	  i	  arkivmiljøer	  og	  prosjekt	  med	  internasjonalt	  sammensatte	  

brukergrupper.	  Dessuten	  er	  det	  lagt	  ned	  arbeid	  med	  å	  gjøre	  FIOL	  mer	  generelt.	  

Programmet,	  som	  en	  gang	  ble	  skapt	  for	  å	  registrere	  samlinger	  med	  nordisk	  

folkemusikkmateriale,	  er	  nå	  videreutviklet	  til	  å	  kunne	  brukes	  i	  andre	  sammenhenger.	  

Denne	  fleksibiliteten	  er	  innebygd	  i	  FIOL	  gjennom	  muligheten	  til	  å	  skape	  såkalte	  profiler	  for	  

ulike	  emne-‐	  og	  bruksområder	  i	  form	  av	  myndighetslister	  –	  tekstdokumenter	  som	  

importeres	  i	  databasen	  for	  bruk	  i	  plukklister	  og	  for	  innmatningskontroll.	  
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FIOL	  AV	  5	  ble	  sluppet	  i	  løpet	  av	  2012.	  Da	  ble	  brukergrensesnittet	  og	  funksjoner	  utviklet	  

enda	  et	  steg	  videre.	  En	  betydelig	  forandring	  var	  at	  databasen	  ble	  tilgjengelig	  som	  

klient/server-‐løsning	  og	  at	  den	  inneholdt	  en	  webserver	  som	  muliggjør	  publisering	  på	  

internett,	  uten	  ytterligere	  konvertering	  eller	  migrering	  av	  databasen.	  	  

	  

Funksjonalitet	  

Siden	  katalogsystemet	  FIOL	  ble	  utviklet	  på	  80-‐tallet,	  har	  det	  gått	  gjennom	  flere	  

transformasjoner	  fram	  mot	  grensesnittet	  og	  funksjonaliteten	  man	  finner	  i	  dagens	  versjon.	  

Programmet	  er	  spesialtilpasset	  folkemusikk-‐	  og	  dansearkivmateriale	  og	  det	  finnes	  ingen	  

andre	  systemer	  som	  kan	  måle	  seg	  med	  FIOL	  når	  det	  kommer	  til	  dedikerte	  funksjoner	  man	  

finner	  i	  programmet,	  for	  eksempel	  distriktstilknytning.	  Utviklingen	  har	  skjedd	  i	  nær	  

kontakt	  med	  brukermiljøet	  og	  det	  er	  akkurat	  dette	  som	  gjør	  programmet	  spesielt.	  Fagfolk	  

innenfor	  folkemusikkfeltet	  har	  opp	  gjennom	  årene	  stilt	  krav	  til	  funksjonalitet,	  og	  prosjekter	  

som	  NORFIOL	  har	  dannet	  grunnlaget	  for	  et	  felles	  nordisk	  klassifiseringssystem,	  Nordisk	  

Folkedanstypologi.	  	  

	  

FIOL	  er	  oppbygd	  som	  en	  relasjonsdatabase.	  Metadata	  som	  følger	  arkivmaterialet	  blir	  lagret	  

i	  ulike	  tabeller.	  Disse	  tabellene	  står	  i	  relasjon	  til	  hverandre	  slik	  at	  man	  eksempelvis	  slipper	  

å	  skrive	  inn	  navnet	  på	  en	  utøver	  som	  figurerer	  på	  flere	  opptak	  mer	  enn	  én	  gang.	  En	  slik	  

type	  persondata	  blir	  lagret	  under	  tabellen	  Identitet	  og	  disse	  opplysningene	  blir	  gjenbrukt	  

når	  de	  trengs.	  Hovedtabellene	  har	  følgende	  betegnelser:	  Objekt,	  Medium,	  Innsamling,	  

Identitet,	  Rolle,	  Samling	  og	  Prosjekt.	  Nedenfor	  følger	  en	  kort	  presentasjon	  av	  de	  ulike	  

tabellene.	  	  
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Skjermdump	  av	  objekttabell	  med	  informasjon	  om	  hvem	  som	  spiller	  og	  danser,	  dato,	  sted,	  melodinavn,	  

melodi-‐	  og	  dansetype,	  opptaksformat	  og	  beskrivelse	  av	  motiver	  i	  dansen.	  	  

	  

Objekt	  representerer	  et	  segment	  av	  en	  innspilling.	  Dette	  kan	  være	  en	  sang/melodi,	  et	  

intervju	  eller	  en	  notasjon/transkripsjon	  av	  én	  enkelt	  melodi.	  Et	  objekt	  fungerer	  som	  en	  

sentral	  enhet	  i	  FIOL	  og	  alle	  de	  andre	  hovedtabellene	  har	  på	  ulike	  måter	  tilknytning	  til	  

denne.	  Noen	  tabeller	  presenterer	  sine	  data	  i	  underkategorier	  av	  objekt-‐tabellen	  eller	  viser	  

felter	  på	  tilsvarende	  måte.	  	  

	  

Samling	  står	  for	  opptak	  eller	  transkripsjoner	  som	  på	  ulike	  måter	  har	  felles	  opphav.	  Typiske	  

eksempler	  er	  samlinger	  etter	  personer	  som	  har	  gjort	  opptak	  av	  seg	  selv	  og/eller	  andre.	  

Slike	  samlinger	  inneholder	  ofte	  ulike	  former	  for	  audiovisuelle	  opptaksformat,	  men	  gjerne	  

også	  notenedtegninger,	  fotografier	  og	  tekstmateriale.	  	  
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Medium-‐tabellen	  består	  av	  metadata	  som	  beskriver	  hvilke	  formater	  for	  lyd-‐/	  videoopptak	  

eller	  transkripsjoner	  som	  ligger	  til	  grunn	  for	  innholdet	  man	  finner	  i	  objekt-‐tabellen.	  

Eksempler	  på	  slike	  formater	  kan	  være	  voksruller,	  spolebånd,	  LP,	  CD,	  DAT-‐kassetter	  med	  

mer.	  Egenskapene	  til	  formatene	  kan	  registreres	  her,	  for	  eksempel	  opptakshastighet,	  antall	  

spor	  og	  størrelse	  på	  spole,	  men	  også	  metadata	  som	  gjelder	  for	  publisert	  materiale,	  som	  

navn	  på	  produsent,	  plateselskap	  osv.	  	  

	  

Innsamling	  inneholder	  informasjon	  om	  opptakssted,	  dato	  og	  tidsrom	  for	  en	  gitt	  

dokumentasjonsøkt.	  Metadata	  om	  personene	  som	  utførte	  dokumentasjonen	  blir	  registrert	  i	  

innsamlingstabellen.	  Dette	  gjelder	  altså	  kun	  identiteten	  til	  de	  som	  bidro	  rent	  teknisk	  med	  

dokumentering	  (innsamlerne)	  og	  ikke	  personene	  som	  ble	  dokumentert.	  Et	  eksempel	  på	  en	  

innsamling	  kan	  være	  et	  spesifikt	  forskningsprosjekt	  med	  kun	  opptak	  av	  utøvere	  fra	  et	  

avgrenset	  område.	  Innsamlingstabellen	  er	  også	  linket	  direkte	  til	  objekt-‐tabellen.	  

	  

Prosjekt	  brukes	  for	  å	  samle	  sammen	  flere	  opptak	  som	  har	  tilknytning	  til	  hverandre.	  Dette	  

kan	  eksempelvis	  være	  et	  studentprosjekt,	  der	  flere	  studenter	  får	  i	  oppgave	  å	  samle	  

materiale	  med	  et	  spesifikt	  tema.	  Opptakene	  fra	  feltarbeidene	  blir	  deretter	  registrert	  under	  

samme	  prosjekt.	  	  

	  

Identitet	  kan	  være	  en	  person,	  gruppe,	  institusjon	  eller	  organisasjon,	  alle	  disse	  eksemplene	  

utgjør	  identiteter.	  Tabellen	  inneholder	  biografiske	  data	  om	  ulike	  identiteter	  som	  man	  også	  

finner	  i	  andre	  tabeller	  som	  Rolle	  (se	  nedenfor)	  og	  Innsamling.	  Altså	  både	  utøvere,	  

innsamlere,	  teknikere,	  kontaktpersoner,	  produsenter	  m.fl.	  	  

	  

Rolle	  inneholder	  informasjon	  om	  utøveren	  som	  står	  i	  forbindelse	  til	  materialet	  som	  blir	  

fremført.	  Eksempler	  på	  roller	  kan	  være	  pardanser,	  felespiller,	  hardingfelespiller	  etc.	  Flere	  

typer	  metadata,	  lagret	  i	  fire	  ulike	  tabeller	  (identitet,	  rolletype,	  instrument	  og	  distrikt),	  

utgjør	  en	  rolle.	  
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Primus:	  katalogsystemet	  for	  museene	  

I	  1991-‐92	  fikk	  NKKM	  (Norske	  Kunst-‐	  og	  Kulturhistoriske	  Museer)	  midler	  fra	  Norsk	  

kulturråd	  til	  videreutvikling	  av	  tidligere	  arbeid	  med	  elektroniske	  katalogsystemer.	  

Dokumentasjonsavdelingen	  ved	  Norsk	  Folkemuseum	  fikk	  i	  oppdrag	  å	  utarbeide	  en	  ny	  

feltkatalog	  for	  fotografier	  og	  kulturhistorisk	  gjenstandsmateriale	  (Østby	  1994).	  REGIMUS	  

(senere	  Win-‐Regimus)	  ble	  navnet	  på	  den	  nye	  programvaren.	  	  

	  

I	  løpet	  av	  1995-‐96	  bestemte	  Norsk	  Folkemuseum	  seg	  for	  ytterligere	  satsing	  på	  IT.	  Dette	  

initiativet	  resulterte	  i	  at	  ABM-‐utvikling7	  opprettet	  kontakt	  mellom	  museene	  i	  Norge,	  og	  

ambisjonen	  var	  at	  satsingen	  skulle	  skje	  nasjonalt.	  I	  1995	  ble	  det	  opprettet	  en	  

samarbeidsavtale	  for	  IT-‐området	  mellom	  Norsk	  Folkemuseum	  og	  Maihaugen	  der	  det	  heter:	  

	  
Gjennom	  dette	  samarbeidet	  ønsker	  Maihaugen	  og	  Norsk	  Folkemuseum	  på	  en	  mest	  mulig	  

kostnadseffektiv	  måte	  og	  med	  samlet	  og	  mest	  mulig	  kompetanse	  å	  utvikle	  fagmetodikk	  og	  kataloger	  

for	  god	  dokumentasjon,	  forskning,	  formidling	  og	  administrasjon	  av	  museenes	  samlinger.	  Museene	  

påtar	  seg	  med	  dette	  et	  nasjonalt	  ansvar,	  for	  resultatene	  vil	  	  også	  andre	  museer	  kunne	  dra	  nytte	  av	  

(Østby	  1994).	  

	  

På	  bakgrunn	  av	  denne	  avtalen	  opprettet	  de	  to	  museene	  en	  felles	  IT-‐avdeling	  som	  ble	  kalt	  

Museenes	  IT	  Drift.	  I	  denne	  perioden	  var	  nåværende	  direktør	  ved	  KulturIT,	  Lewi	  Nordby,	  

ansvarlig	  for	  IT	  ved	  Maihaugen.	  KulturIT	  ble	  i	  samråd	  med	  ABM-‐utvikling	  senere	  skilt	  ut	  

sammen	  med	  Museenes	  datatjeneste.	  Slik	  fikk	  KulturIT	  ansvar	  for	  både	  utvikling	  og	  

distribusjon	  av	  museumsprogramvare,	  og	  for	  tilbud	  om	  full	  drift	  og	  support	  for	  museers	  

totale	  databruk.	  	  

	  

I	  1996-‐97	  startet	  Norsk	  Folkemuseum,	  Norsk	  Teknisk	  Museum,	  Preus-‐museum,	  Norsk	  

telemuseum	  og	  Maihaugen	  arbeidet	  med	  Primus,	  og	  i	  1998	  ble	  første	  versjon	  av	  Primus	  

lansert.	  Tre	  år	  senere	  ble	  Primus	  tilgjengelig	  for	  bruk	  i	  andre	  museer,	  og	  Museenes	  

datatjeneste	  ble	  samme	  år	  etablert	  for	  blant	  annet	  å	  håndtere	  videreutvikling,	  drift	  og	  

brukerstøtte	  på	  Primus	  (Nordby	  2013).	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7	  ABM-‐utvikling	  –	  Statens	  samordnings-‐	  og	  utviklingsorgan	  for	  arkiv,	  bibliotek	  og	  museum. 
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Siden	  1.	  juli	  2007	  har	  KulturIT	  hatt	  ansvaret	  for	  videreutvikling	  og	  drift	  av	  Primus.	  

KulturITs	  ansvarsområde	  har	  ekspandert	  ytterligere	  og	  arbeidet	  deres	  omfatter	  ikke	  bare	  

katalogsystemet	  Primus.	  De	  har	  i	  tillegg	  utviklet	  følgende	  tjenester.	  

	  

• DigitaltMuseum8	  –	  en	  felles	  nasjonal	  plattform	  for	  tilgjengeliggjøring	  av	  museenes	  

samlinger	  på	  Internett.	  

• KulturNav9	  –	  en	  felles	  nasjonal	  løsning	  for	  terminologi,	  definisjoner	  og	  websemantikk.	  

• KulturPunkt	  –	  et	  system	  som	  formidler	  publikumsvennlige	  tekster	  på	  de	  besøkendes	  

egne	  mobiltelefoner.	  

	  

Per	  mars	  2014	  var	  Primus	  i	  bruk	  ved	  omtrent	  120	  institusjoner	  i	  Norge	  og	  i	  Sverige,	  fordelt	  

på	  regionale	  databaser,	  flerbrukerlisenser	  og	  noen	  enbrukerlisenser.	  Primus	  og	  

DigitaltMuseum	  får	  stadig	  nye	  brukere,	  også	  blant	  svenske	  museer,	  og	  samarbeidet	  med	  

svenske	  museer	  er	  derfor	  viktig	  for	  den	  videre	  utviklingen	  av	  systemene.	  

	  

Gjennom	  DigitaltMuseum	  har	  det	  blitt	  skapt	  døgnåpen	  tilgang	  til	  museenes	  kataloger	  som	  

gjenspeiler	  samlinger	  og	  kunnskapskilder.	  Den	  norske	  versjonen	  har	  hatt	  høye	  besøkstall	  

og	  det	  kan	  nevnes	  at	  over	  50000	  har	  klikket	  på	  ”liker-‐knappen”	  på	  Facebook.	  	  

	  

Funksjonalitet	  

Primus	  er	  et	  samlingsforvaltningssystem	  som	  er	  tilpasset	  ulike	  samlinger	  og	  materialtyper	  

for	  både	  store	  og	  små	  museer.	  Formålet	  med	  Primus	  som	  samlingsforvaltningsverktøy	  er	  å:	  	  

	  

• administrere	  arbeidet	  rundt	  samlingene,	  som	  for	  eksempel	  katalogisering,	  plassering,	  

utlån,	  utstilling	  og	  konservering.	  

• bygge	  opp	  og	  bevare	  kunnskap	  om	  museumsmaterialets	  historie.	  Tilrettelegge	  for	  

formidling	  og	  dele	  metadata	  fra	  databasen	  på	  nett,	  gjennom	  for	  eksempel	  

DigitaltMuseum.	  

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8	  http://digitaltmuseum.no/	  
9	  KulturNav	  er	  en	  nordisk	  løsning	  for	  å	  opprette	  og	  vedlikeholde	  felleslister	  for	  ord-‐,	  sted-‐,	  eller	  personinformasjon.	  Dette	  
arbeidet	  kan	  gjøres	  alene,	  eller	  i	  fellesskap,	  og	  kan	  siden	  deles	  med	  andre	  organisasjoner	  eller	  publiseres	  i	  
DigitaltMuseum.	  http://kulturnav.org/ 
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Skjermdump	  av	  film-‐	  og	  lydmodulen	  i	  Primus.	  	  

	  

Primus	  har	  moduler	  for:	  	  

• gjenstander	  og	  kunst	  	  

• foto	  	  

• bygninger	  	  

• film	  og	  lyd	  

	  

Gjenstand-‐	  og	  kunstmodulen	  støtter	  både	  katalogisering	  av	  kulturhistoriske	  gjenstander,	  

kunstindustri	  og	  design,	  arkitektur	  og	  billedkunst.	  I	  tillegg	  finnes	  det	  administrative	  

moduler	  for	  magasinhåndtering	  og	  plassering,	  aksesjoner,	  utlån/deponi,	  mappe/sak	  og	  en	  

egen	  administratormodul	  for	  håndtering	  av	  oppslagslister	  brukere,	  samlinger	  og	  

systeminnstillinger.	  	  I	  Primus	  kan	  søk	  foretas	  enten	  materialspesifikt	  eller	  

materialuavhengig	  (på	  tvers	  av	  materialtypene).	  Det	  er	  også	  mulig	  å	  søke	  i	  hierarkiske	  

data,	  eksempelvis	  materiale	  og	  plassering.	  	  

	  

Siste	  versjon	  av	  Primus	  er	  integrert	  med	  KulturNAV,	  et	  nordisk	  nettsted	  for	  å	  opprette	  og	  

vedlikeholde	  felleslister	  for	  ord-‐,	  sted-‐,	  eller	  personinformasjon.	  Objekter	  og	  informasjon	  
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fra	  Primus	  kan	  enkelt	  gjøres	  tilgjengelig	  på	  nettstedet	  www.digitaltmuseum.no.	  Primus	  er	  

utviklet	  parallelt	  med	  standarder	  for	  katalogisering	  (Feltkatalogen)	  og	  basert	  på	  

databasesystemet	  Oracle.	  Film-‐/	  lydmodulen	  er	  tilpasset	  katalogisering	  av	  audiovisuelt	  

materiale	  og	  gir	  oversikt	  over	  opptak	  og	  innhold,	  historiske	  opplysninger,	  medier	  og	  filer,	  

referanser,	  rettigheter,	  administrasjon	  og	  utstillinger.	  

	  

I	  følge	  Tove	  Wefald	  Pedersen,	  avdelingsleder	  for	  dokumentasjonsavdelingen	  ved	  

KulturIT,	  arbeides	  det	  nå	  med	  Primus2,	  en	  webbasert	  klient	  for	  katalogisering	  og	  

samlingsforvaltning.	  Denne	  klienten	  skal	  sikre	  en	  sømløs	  overgang	  fra	  klient-‐server	  

applikasjonen.	  En	  potensiell	  videreutvikling	  av	  lydmodulen	  tilpasset	  for	  folkemusikk	  og	  	  

-‐dans,	  vil	  det	  i	  følge	  Wefald	  Pedersen	  være	  aktuelt	  å	  gjøre	  i	  Primus2.	  De	  første	  delene	  av	  

Primus2	  omfatter	  funksjonalitet	  knyttet	  til	  konservering	  og	  FDV	  (bygning).	  10.	  september	  

2014	  ble	  den	  lagt	  ut	  som	  testversjon	  for	  brukergrupper.	  	  

	  

MAVIS:	  katalogsystemet	  til	  Nasjonalbiblioteket	  

På	  åttitallet	  hadde	  australske	  ScreenSound	  (senere	  NFSA	  –	  National	  Film	  and	  Sound	  Archive)	  

to	  separate	  katalogsystemer,	  ett	  for	  bevegelige	  bilder	  (FLICS)	  og	  ett	  for	  lydopptak	  (SONICS).	  

Samtidig	  med	  at	  samlingen	  og	  arkivet	  ble	  større,	  ble	  det	  behov	  for	  å	  sammenkoble	  

databasene.	  Dette	  ville	  gjøre	  arbeidsflyten	  mer	  effektiv	  for	  de	  ansatte,	  i	  tillegg	  til	  at	  

omfanget	  av	  hele	  arkivsamlingen	  ville	  bli	  lettere	  tilgjengelig.	  Et	  annet	  poeng	  med	  

sammenslåing	  av	  databasene	  var	  å	  unngå	  at	  brukere	  av	  arkivet	  var	  nødt	  til	  å	  forholde	  seg	  

til	  to	  systemer,	  som	  i	  tillegg	  kun	  var	  tilgjengelig	  for	  søk	  i	  hovedstaden,	  Canberra.	  

I	  1991	  gikk	  ScreenSound	  sammen	  med	  IT-‐selskapet	  Wizard	  Information	  Services	  for	  å	  

oppgradere	  databasene,	  og	  de	  hadde	  samtidig	  som	  mål	  å	  utvikle	  et	  system	  som	  kunne	  

håndtere	  alt	  audiovisuelt	  materiale	  i	  arkivet.	  Dette	  prosjektet	  markerte	  starten	  på	  et	  unikt	  

samarbeid	  mellom	  en	  privat	  IT-‐bedrift	  og	  den	  australske	  nasjonale	  

innsamlingsinstitusjonen.	  Et	  samarbeid	  bestående	  av	  ekspertise	  innenfor	  behandling	  og	  

arkivering	  av	  audiovisuelt	  materiale	  og	  IT-‐teknologi.	  	  	  

Resultatet	  av	  dette	  arbeidet	  ble	  et	  katalogsystem	  som	  i	  1991	  ble	  kalt	  Archive	  Information	  

Management	  System	  (AIMS).	  For	  å	  beskrive	  systemet	  mer	  presist	  som	  et	  spesialisert	  

audiovisuelt	  arkiveringssystem,	  ble	  det	  senere	  omdøpt	  til	  MAVIS,	  et	  akronym	  for	  Merged	  
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Audio	  Visual	  Information	  System.	  MAVIS	  har	  integrert	  og	  forbedret	  behandlingen	  av	  den	  

nasjonale	  samlingen	  i	  Australia.	  Prosjektet	  har	  også	  hatt	  kommersiell	  suksess	  gjennom	  salg	  

til	  tunge	  aktører	  innenfor	  arkiv	  både	  i	  Europa	  og	  USA.	  I	  tillegg	  til	  Nasjonalbiblioteket,	  er	  

blant	  andre	  Library	  of	  Congress	  i	  USA,	  Academy	  of	  Motion	  Picture	  Arts	  and	  Sciences	  i	  USA	  og	  

Bundesarchiv	  Filmarchiv	  i	  Tyskland	  brukere	  av	  systemet.	  På	  grunn	  av	  det	  kommersielle	  

potensialet,	  som	  tidlig	  ble	  oppdaget	  av	  ScreenSound	  og	  Wizard	  Information	  Services,	  har	  

kostnader	  forbundet	  med	  utvikling,	  drift	  og	  support	  blitt	  dekket	  gjennom	  inntekter	  av	  salg	  

av	  tjenester	  og	  programvare.	  	  	  

	  

Samtidig	  har	  tilbakemeldinger	  og	  erfaringer	  fra	  ansatte	  i	  andre	  arkivinstitusjoner	  gitt	  

utviklerne	  større	  innsikt	  og	  kunnskap.	  Wizard	  Information	  Services	  har	  stått	  bak	  MAVIS	  

Internet	  News	  Group,	  en	  internettside	  som	  ga	  brukere	  rundt	  om	  i	  verden	  tilgang	  til	  å	  dele	  

erfaringer	  og	  informasjon,	  ikke	  bare	  om	  MAVIS,	  men	  også	  generelt	  om	  audiovisuell	  

arkivering.	  Dette	  nettverket	  hadde	  tidligere	  også	  muligheten	  til	  å	  møtes	  fysisk	  under	  en	  

konferanse	  som	  ble	  holdt	  hver	  attende	  måned.10	  I	  følge	  Berit	  Stifjeld	  ved	  

Nasjonalbiblioteket,	  gikk	  Wizard	  Information	  Services	  konkurs	  i	  januar/februar	  2008	  og	  et	  

annet	  IT-‐selskap,	  Feenyx	  Proprietary	  Limited	  tok	  over	  ansvaret	  for	  driften	  av	  MAVIS.	  	  

Utviklingen	  av	  MAVIS	  reflekterer	  det	  nasjonale	  arkivets	  mål:	  

• å	  samle	  inn,	  preservere	  og	  tilby	  innsyn	  i	  den	  nasjonale	  audiovisuelle	  samlingen.	  

• å	  utvikle	  et	  verdensledende,	  spesialisert	  arkivsystem	  for	  håndtering	  av	  audiovisuelt	  

materiale,	  som	  kan	  hanskes	  med	  de	  unike	  egenskapene	  og	  behovene	  et	  slikt	  materiale	  

krever.	  

• å	  håndtere	  en	  stadig	  voksende	  samling	  av	  film,	  video,	  lyd,	  dokumenter,	  fotografier	  og	  

gjenstander	  integrert	  i	  et	  All	  Asset	  Management	  System	  (registrering	  og	  lokalisering	  av	  

en	  rekke	  ulike	  formater).	  	  	  

• å	  tilby	  ansatte	  ved	  arkivet	  og	  andre	  brukere	  en	  enkel	  tilgang	  til	  samlingen	  og	  

materialets	  metadata.	  

Materiale	  som	  tidligere	  kun	  var	  tilgjengelig	  for	  brukere	  av	  arkivet	  gjennom	  assistanse	  av	  de	  

ansatte	  i	  Canberra,	  Sydney	  eller	  Melbourne	  er	  nå	  tilgjengelig	  både	  via	  den	  nettleserbaserte	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10	  http://www.finance.gov.au/agimo-‐archive/publications_agimo/transforming-‐government-‐volume-‐2-‐enhancing-‐
productivity/screensound.html	  
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klienten	  og	  via	  programvaren	  for	  brukere	  i	  arkivene.	  MAVIS	  kan	  slik	  tilby	  innsyn	  i	  hele	  den	  

nasjonale	  samlingen	  i	  Australia,	  uansett	  type	  materiale	  eller	  plassering.	  	  

Funksjonalitet	  

Katalogsystemet	  er	  først	  og	  fremst	  interessant	  for	  folkemusikkarkivene	  fordi	  det	  er	  

tilpasset	  lyd	  og	  video.	  I	  tillegg	  har	  det	  muligheter	  for	  å	  registrere	  de	  fleste	  formater.	  Lyd,	  

video/film,	  bøker,	  bilder	  osv.	  blir	  registrert	  i	  samme	  system. Systemet	  består	  av	  en	  klient-‐

server-‐applikasjon	  med	  en	  åpen	  skalerbar	  arkitektur	  som	  kjøres	  på	  Windows-‐	  og	  Unix-‐

plattformer.	  MAVIS	  består	  både	  av	  et	  Windows-‐grafisk	  og	  et	  nettleserbasert	  

brukergrensesnitt.	  Databasen	  er	  en	  såkalt	  relasjonsdatabase	  med	  kompleks	  struktur,	  og	  

data	  blir	  lagret	  i	  databasesystemer	  som	  Oracle,	  DB2	  eller	  Informix.11	   

Rettighetene	  til	  MAVIS	  er	  eid	  av	  ScreenSound	  Australia,	  og	  inntekter	  gjennom	  salg	  

tilkommer	  institusjonen.	  Etter	  at	  Wizard	  Information	  Services	  gikk	  konkurs	  tok	  det	  

australske	  firmaet	  Feenyx	  Proprietary	  Limited	  over	  ansvaret	  for	  utvikling	  av	  programvaren,	  

drift	  og	  support.	  I	  gjennomsnitt	  blir	  det	  utgitt	  nye	  versjoner	  to	  ganger	  i	  året,	  og	  disse	  

inneholder	  betydelige	  forbedringer	  som	  blir	  utviklet	  i	  takt	  med	  den	  generelle	  utviklingen	  

innenfor	  MAM-‐systemer	  (Media	  Asset	  Management).12	  	  

	  

Den	  største	  fordelen	  med	  MAVIS	  er	  det	  omfattende	  funksjonalitetsnivået	  og	  evnen	  det	  har	  

til	  å	  håndtere	  både	  analogt	  og	  digitalt	  materiale.	  Systemet	  byr	  i	  tillegg	  på	  en	  nettleserklient	  

som	  gjør	  det	  mulig	  for	  brukere	  å	  søke	  i	  en	  offentlig	  tilgjengelig	  database	  etter	  

kataloginformasjon	  og	  digitalt	  materiale.	  Søkene	  kan	  utføres	  med	  enkle	  fritekstsøk	  eller	  

mer	  avanserte	  kombinasjoner	  av	  nøkkelord.	  Brukere	  har	  mulighet	  til	  å	  få	  vist	  detaljerte,	  

katalogiserte	  metadata	  samt	  digitalt	  materiale	  som	  foto,	  levende	  bilder	  eller	  lyd.	  Fysiske,	  

tekniske	  og	  intellektuelle	  beskrivelser	  av	  materiale	  i	  arkivet	  er	  tilgjengelig	  gjennom	  direkte	  

tilgang	  for	  brukerne.	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
11	  DB2	  er	  et	  av	  IBMs	  databaseserversystemer	  innen	  systemserien	  Information	  Management	  Software.	  DB2	  
finnes	  i	  mange	  utgaver	  og	  versjoner	  som	  kan	  kjøres	  på	  alt	  fra	  håndholdte	  enheter	  opp	  til	  stormaskiner.	  
http://no.wikipedia.org/wiki/IBM_DB2	  
Informix	  er	  også	  et	  databasesystem	  som	  i	  2001	  ble	  oppkjøpt	  av	  IBM.	  http://www.digi.no/39778/ibm-‐kjoper-‐
databasen-‐informix	  
	  
12	  MAM-‐systemer	  håndterer	  i	  hovedsak	  lyd-‐	  og	  videofiler	  og	  er	  en	  underkategori	  av	  DAM	  (Digital	  Assett	  
Management).	  (http://en.wikipedia.org/wiki/Digital_asset_management).	  	  
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Strukturen	  i	  MAVIS	  er	  bygd	  opp	  av	  ulike	  tabeller	  (som	  i	  FIOL),	  men	  de	  har	  litt	  andre	  

funksjoner.	  Den	  første	  tabellen,	  som	  kalles	  akkvisisjon,	  registrerer	  en	  forsendelse.	  En	  slik	  

forsendelse	  kan	  for	  eksempel	  være	  et	  spolebånd	  fra	  en	  privat	  aktør	  eller	  en	  samling	  

deponert	  fra	  et	  arkiv,	  ofte	  bestående	  av	  ulike	  formater.	  MAVIS	  har	  flere	  felter	  innenfor	  hver	  

tabell	  hvor	  det	  er	  mulig	  å	  skrive	  inn	  svært	  detaljerte	  metadata.	  For	  å	  opprette	  en	  tabellpost	  

må	  viktige	  opplysninger	  være	  på	  plass	  for	  at	  objektet	  kan	  registreres	  i	  det	  hele	  tatt.	  Det	  er	  

altså	  et	  minimumskrav	  at	  faste	  opplysninger	  blir	  registrert	  før	  en	  post	  kan	  opprettes.	  	  

	  

Tittel	  er	  en	  tabell	  som	  kan	  ses	  på	  som	  kjernen	  i	  relasjonsdatabasen.	  Alle	  tabeller	  er	  linket	  til	  

denne.	  Under	  Tittel	  registreres	  informasjon	  om	  innspillingen	  som	  et	  intellektuelt	  

dokument,	  hvem/hvor/når	  osv.	  Disse	  opplysningene	  er	  sanne	  uavhengig	  av	  fysisk	  form.	  	  

Altså	  informasjon	  om	  hvem	  som	  spiller,	  hvor	  det	  ble	  spilt	  inn,	  innspillingsdato,	  tittel	  på	  

utgivelse	  med	  mer.	  Tabellen	  Segment	  står	  i	  forbindelse	  til	  Tittel,	  men	  det	  gjelder	  kun	  for	  en	  

del	  av	  dokumentet.	  Komponent	  representerer	  ett	  eksemplar	  av	  tittelen	  og	  er	  et	  knutepunkt	  

for	  mange	  objekter.	  Her	  går	  det	  an	  å	  tenke	  seg	  at	  navngitte	  melodier	  kan	  linkes	  sammen,	  

eksempelvis	  slåtten	  Fanitullen	  i	  ulike	  former	  og	  tradisjoner.	  	  

	  

Bærer	  representerer	  et	  fysisk	  objekt,	  for	  eksempel	  en	  CD.	  Videre	  har	  MAVIS	  en	  tabell	  kalt	  

Samling	  som	  beskriver	  en	  definert	  samling.	  Dette	  kan	  for	  eksempel	  være	  en	  samling	  som	  er	  

deponert	  eller	  utlånt	  til	  arkivet	  eller	  en	  spesifikk	  innsamling.	  I	  tillegg	  til	  disse	  tabellene	  er	  

det	  en	  som	  kalles	  Lånemodul.	  Denne	  holder	  oversikt	  over	  hvor	  den	  enkelte	  bærer	  er.	  Altså	  

informasjon	  om	  hvilken	  bruker	  av	  arkivet	  som	  har	  lånt	  hva.	  Programmet	  kan	  formes	  og	  

skreddersys	  etter	  behov,	  og	  det	  er	  mulig	  å	  konstruere	  unike,	  spesialtilpassede	  kategorier	  

innenfor	  hver	  enkelt	  tabell.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  



	  32	  

	  
Skjermdump	  av	  tabeller	  i	  MAVIS.	  

	  

MAVIS	  har	  utvidet	  mulighet	  til	  å	  dokumentere	  forfatningen	  av	  objekter	  og	  kopier.	  

Programmet	  ”forstår”	  de	  unike	  egenskapene	  som	  de	  ulike	  formatene	  har.	  Teknikere	  kan	  

eksempelvis	  grundig	  dokumentere	  forfatningen	  av	  originalen,	  utstyret	  og	  fremgangsmåten	  

som	  ble	  brukt	  i	  digitaliseringsprosessen	  og	  egenskapene	  til	  de	  digitaliserte	  kopiene.	  MAVIS	  

er	  i	  utgangspunktet	  spesielt	  utviklet	  for	  å	  hanskes	  med	  analoge	  medier,	  i	  motsetning	  til	  

Digital	  Asset	  Management-‐systemer	  som	  kun	  er	  utviklet	  for	  å	  håndtere	  digitale	  formater.	  

MAVIS	  har	  imidlertid	  også	  muligheter	  til	  å	  publisere	  metadata13.	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
13	  www.jazzbasen.no	  
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Fordeler	  og	  ulemper	  ved	  de	  ulike	  systemene	  

FIOL	  	  

Fordeler	  

• Som	  vi	  vet	  om,	  er	  det	  ingen	  systemer	  som	  er	  såpass	  spesialisert	  til	  det	  unike	  materialet	  

som	  finnes	  i	  folkemusikkarkivene.	  Tabellene	  har	  funksjoner	  som	  organiserer	  metadata	  

på	  en	  oversiktlig	  måte.	  	  

• Selve	  utviklingen	  av	  systemet	  har	  foregått	  i	  nær	  kontakt	  med	  brukerne	  og	  funksjonene	  

til	  programmet	  gjenspeiler	  kravene	  som	  folkemusikkarkivarene	  har	  stilt	  opp	  gjennom	  

årene.	  Utviklerne	  har	  samtidig	  jobbet	  som	  arkivarer	  og	  har	  derfor	  sett	  hvilke	  funksjoner	  

som	  har	  vært	  nødvendige.	  

• Systemet	  er	  godt	  etablert	  i	  de	  fleste	  folkemusikkarkivene,	  arkivarene	  kjenner	  

grensesnittet	  og	  mange	  arbeidstimer	  er	  lagt	  ned	  i	  bruk	  av	  programmet.	  

• Utgiftene	  har	  vært	  veldig	  små	  i	  forhold	  til	  andre	  lignende	  systemer.	  2500	  kroner	  til	  årlig	  

support	  er	  mildt	  sagt	  et	  sjeldent	  tilbud.	  

• Arkivseminaret	  i	  Trondheim	  har	  i	  en	  årrekke	  fungert	  som	  forum	  for	  drøfting	  av	  

spørsmål	  omkring	  FIOL,	  og	  programvaren	  er	  som	  et	  felles	  verktøy	  med	  på	  å	  binde	  

nettverket	  sammen.	  	  

	  

Ulemper	  	  

• Kun	  én	  person	  står	  for	  drift,	  utvikling	  og	  support.	  	  

• Noen	  arkivarer	  har	  vært	  misfornøyd	  med	  at	  supporten	  befinner	  seg	  i	  Sverige.	  Support	  

har	  tidvis	  vært	  utilgjengelig	  fordi	  det	  betjenes	  av	  kun	  én	  person.	  	  	  

• Til	  nå	  har	  FIOL	  vært	  drevet	  som	  et	  underskuddsprosjekt.	  Kommuner	  i	  Dalarna	  har	  vært	  

med	  og	  finansiert	  prosjektet,	  men	  det	  blir	  ikke	  generert	  nok	  midler	  til	  at	  ønskelig	  

arbeidsinnsats	  kan	  utføres.	  Fordi	  finansieringen	  av	  Folkmusikens	  hus	  er	  basert	  på	  en	  

delt	  modell	  med	  kommunene	  i	  Dalarna	  som	  et	  viktig	  økonomisk	  fundament,	  har	  svikt	  i	  

den	  svenske	  kommuneøkonomien	  ført	  til	  at	  det	  ved	  minst	  to	  tilfeller	  har	  oppstått	  stor	  

usikkerhet	  rundt	  den	  videre	  driften	  av	  Folkmusikens	  hus	  og	  følgelig	  også	  FIOL-‐

supporten.	  	  

• Det	  har	  vært	  søkt	  om	  midler	  fra	  ABM	  utvikling	  og	  Norsk	  Kulturråd,	  men	  Kulturrådet	  

har	  vært	  negative	  til	  å	  støtte	  et	  prosjekt	  som	  er	  forankret	  i	  Sverige.	  	  
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Primus	  

Fordeler	  

• Brukes	  av	  et	  stort	  antall	  institusjoner	  i	  Norge	  og	  Sverige	  

• KulturIT	  er	  et	  solid	  firma	  med	  30	  ansatte,	  30	  millioner	  i	  omsetning	  og	  rundt	  3,5	  mill	  i	  

årlig	  støtte	  generert	  fra	  søknader.	  	  

• Planlegger	  å	  ekspandere	  med	  kontor	  i	  Trondheim.	  

• Direktør	  Lewi	  Nordby	  har	  jobbet	  i	  museum	  siden	  midten	  av	  90-‐tallet	  og	  har	  inngående	  

kunnskap	  om	  arbeidsoppgavene	  til	  de	  ansatte.	  Han	  streber	  mot	  å	  utvikle	  verktøy	  som	  

hjelper	  de	  ansatte	  på	  best	  mulig	  måte	  i	  det	  daglige	  arbeidet.	  	  

• Samtidig	  følger	  KulturIT	  med	  i	  den	  generelle	  teknologiske	  utviklingen	  og	  de	  har	  utviklet	  	  

systemer	  som	  DigitaltMuseum.	  Bra	  tilrettelagt	  for	  web.	  	  

	  

Ulemper	  

• Nytt	  system	  å	  sette	  seg	  inn	  i	  for	  folkemusikkarkivarene.	  

• Mulig	  å	  se	  for	  seg	  finansiering	  til	  utvikling	  av	  ny	  modul,	  men	  det	  er	  vanskelig	  å	  si	  noe	  

om	  kostnadene	  videre.	  Nordby	  snakker	  om	  rundt	  3000	  i	  support	  pr.	  måned,	  men	  

utgifter	  til	  oppgraderinger,	  opplæring,	  innstalleringer	  osv.	  er	  diffuse.	  	  

• Det	  er	  ikke	  sikkert	  at	  folkemusikkarkivene	  er	  klare	  for	  å	  inngå	  et	  samarbeid	  som	  

muligens	  vil	  bli	  overstyrt	  av	  KulturIT.	  Også	  her	  blir	  det	  nødvendig	  med	  forsikringer	  om	  

prioritet	  i	  fremtiden.	  

• Et	  moment	  som	  har	  blitt	  nevnt,	  er	  risikoen	  for	  å	  bli	  overkjørt	  i	  ”kampen”	  mot	  typiske	  

museumsavdelinger	  som	  jobber	  med	  gjenstander.	  Arkivarer	  som	  formidler	  den	  

immaterielle	  kulturarven	  har,	  etter	  sigende,	  ikke	  maktet	  å	  kjempe	  mot	  andre	  deler	  av	  

museene.	  Vil	  dette	  bli	  et	  problem?	  

• Vil	  kravene	  fra	  folkemusikkarkivarene	  bli	  ivaretatt?	  
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MAVIS	  	  

Fordeler	  

• Forfatning	  av	  originalformater,	  utlån,	  digitaliseringsprosesser	  og	  kontroll	  på	  hvor	  	  

materialet	  befinner	  seg	  til	  enhver	  tid	  er	  funksjoner	  som	  ikke	  er	  like	  utbygde	  i	  FIOL.	  

• Lyd,	  video,	  bøker,	  bilder	  osv.	  registreres	  i	  samme	  klient.	  

• Mange	  personer	  er	  tilknyttet	  MAVIS	  ved	  Nasjonalbiblioteket.	  

• Firmaet	  som	  driver	  support	  og	  utvikling	  har	  få,	  men	  store	  kunder	  som	  mest	  sannsynlig	  

sikrer	  videre	  drift	  og	  utvikling	  av	  programmet.	  

• Har	  eksistert	  siden	  80-‐tallet.	  

• Nasjonalbiblioteket	  er	  med	  og	  setter	  premissene	  for	  utvikling	  og	  har	  stor	  innflytelse	  på	  

utformingen	  av	  systemet.	  

	  	  

Ulemper	  

• Nytt	  system	  å	  sette	  seg	  inn	  i	  for	  folkemusikkarkivarene.	  

• Åpenbart	  et	  problem	  for	  Mac-‐brukere.	  Kan	  imidlertid	  løses	  med	  en	  nettleserbasert	  

klient.	  

• Langt	  å	  reise	  for	  opplæring	  og	  kontakt	  om	  utviklingsspørsmål	  	  

• Sammenlignet	  med	  FIOL	  er	  MAVIS	  unødvendig	  stort	  for	  et	  folkemusikkarkiv.	  Mange	  

funksjoner	  kan	  med	  fordel	  droppes.	  

• Vanskelig	  å	  si	  hva	  kostnadene	  til	  support	  vil	  bli.	  Hvor	  mye	  vil	  installering	  av	  

programmet	  koste,	  hvor	  mye	  koster	  det	  pr.	  klient?	  Hvor	  mye	  krever	  Oracle,	  som	  hoster	  

databasen?	  

• Hvor	  mye	  oppfølging	  kan	  vi	  vente	  å	  få	  fra	  Nasjonalbiblioteket?	  Det	  er	  lett	  å	  se	  for	  seg	  at	  

fm-‐arkivene	  blir	  ”glemt”	  eller	  nedprioritert.	  

• Grensesnittet	  fremstår	  som	  utdatert,	  litt	  dos-‐preget,	  unødvendig	  mange	  vinduer	  som	  

popper	  opp	  for	  hver	  funksjon	  man	  ønsker.	  
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Erfaringer	  fra	  FIOL-‐bruker	  Kjellbjørn	  Karsrud	  

Eg	  jobba	  med	  FIOL	  i	  eit	  års	  tid	  frå	  2008	  til	  2009	  då	  eg	  var	  tilsett	  som	  sivilarbeidar	  på	  

Valdres	  Folkemuseum	  og	  Valdres	  Folkemusikkarkiv.	  Eg	  har	  sidan	  tatt	  på	  meg	  nokre	  

småarbeid,	  særleg	  i	  samband	  med	  registrering	  og	  digitalisering.	  I	  FIOL-‐databasen	  på	  

Fagernes	  er	  det	  no	  registrert	  ca.	  13	  000	  enkeltkutt,	  blant	  anna	  som	  resultat	  av	  dette	  

arbeidet.	  	  

	  

FIOL	  er	  etter	  det	  eg	  kan	  sjå	  ein	  viktig	  reiskap	  for	  å	  få	  jobba	  systematisk	  og	  detaljert	  med	  

folkemusikkarkivmateriale.	  Andre	  løysingar	  eg	  har	  sett	  blitt	  brukt,	  slik	  som	  mappesystem	  

eller	  iTunes	  (og	  andre	  lydfilprogram),	  kan	  berre	  til	  ein	  viss	  grad	  by	  på	  dei	  same	  tenestene	  

som	  FIOL.	  Der	  FIOL,	  etter	  mi	  meining,	  er	  sterkast,	  er	  på	  det	  musikkfaglege.	  Når	  det	  kjem	  til	  

kategorisering	  og	  inndeling	  (tenkjer	  då	  på	  moglegheiter	  for	  å	  dele	  inn	  etter	  instrument,	  

låtte-‐	  og	  dansetypar,	  distrikt,	  osb.)	  er	  dei	  suverene.	  Dette	  er	  sjølvsagt	  veldig	  viktig.	  FIOL	  

dekkjer,	  slik	  eg	  ser	  det,	  alle	  relevante	  aspekt	  ved	  arkivverksemda.	  Ein	  kan	  plotte	  inn	  

informasjon	  om	  samling,	  innsamling,	  opptaksmedium	  osv.	  (heilt	  ned	  på	  detaljnivå).	  	  

	  

Då	  eg	  jobba	  med	  FIOL,	  brukte	  eg	  litt	  tid	  på	  å	  setja	  meg	  inn	  i	  programmet.	  Det	  er	  komplekse	  

operasjonar	  ein	  ofte	  må	  i	  gang	  med,	  særleg	  om	  ein	  vil	  jobbe	  effektivt.	  For	  at	  FIOL	  skal	  

fungere	  etter	  hensikta,	  må	  ein	  indeksere	  dei	  ofte	  lange	  lydfilene	  ein	  får	  etter	  digitalisering	  

av	  t.d.	  spoleband	  (og	  andre	  format).	  Her	  fann	  eg	  det	  etter	  kvart	  hensiktsmessig	  å	  gjera	  det	  i	  

FIOL,	  ved	  å	  linke	  sjølve	  lydfilene	  opp	  til	  programmet	  og	  tidfeste	  kvart	  enkelt	  kutt.	  Dette	  

synest	  eg	  fungerte	  bra	  etter	  kvart	  som	  eg	  fekk	  rutine	  på	  området.	  Grunnen	  til	  at	  eg	  gjorde	  

dette,	  ein	  tidkrevjande	  prosess,	  var	  at	  alle	  lydfilene	  som	  skulle	  linkast	  opp	  til	  FIOL	  på	  

dåverande	  tidspunkt	  (08/09)	  måtte	  liggje	  i	  ei	  mappe	  for	  at	  programmet	  skulle	  kjenne	  dei	  

att.	  Om	  ein	  då	  skulle	  ha	  indeksert	  på	  førehand,	  ville	  det	  fort	  vorte	  eit	  uoversiktleg	  kaos.	  Eg	  

veit	  at	  ein	  i	  nyare	  tid	  har	  opna	  for	  å	  lagre	  i	  fleire	  mapper,	  men	  det	  fungerer	  greitt	  slik	  det	  er	  

organisert	  no,	  der	  kvar	  lydfil	  for	  det	  meste	  har	  ein	  medie-‐id.	  	  	  

	  

Ein	  av	  utfordringane	  er	  tidlegare	  nemnt	  som	  ein	  av	  fordelane.	  Det	  gjeld	  styrkene	  når	  det	  

kjem	  til	  kategorisering	  og	  inndeling.	  For	  at	  dette	  skal	  fungere	  hensiktsmessig,	  treng	  ein	  

store	  mengder	  metadata.	  Ofte	  har	  ein	  det	  tilgjengeleg,	  men	  det	  kan	  vera	  tidkrevjande	  å	  sitja	  

og	  plotte	  inn	  informasjon.	  Det	  er	  ikkje	  nødvendigvis	  eit	  stort	  problem,	  men	  det	  kan	  føre	  til	  

såkalla	  “feilsøk”	  om	  ein	  t.d.	  vil	  finne	  ut	  kor	  mange	  springarar	  det	  finst	  i	  arkivet,	  eller	  om	  ein	  
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vil	  finne	  ut	  kor	  mange	  balladar	  det	  finst.	  Ein	  er	  då	  avhengig	  av	  at	  denne	  informasjonen	  er	  

lagt	  inn	  tidlegare,	  og	  at	  den	  ikkje	  er	  feilaktig.	  	  

	  

Det	  kan	  også	  vera	  ei	  utfordring	  å	  navigere	  seg	  i	  programmet.	  Det	  er	  mange	  

valmoglegheiter,	  og	  ein	  må	  halde	  tunga	  rett	  i	  munnen	  for	  ikkje	  å	  gjera	  feil.	  	  Eg	  vil	  våge	  

påstanden	  at	  ein	  må	  ha	  høg	  grad	  av	  digital	  kompetanse	  for	  å	  få	  brukt	  programmet	  

hensiktsmessig	  og	  effektivt.	  I	  tillegg	  må	  ein	  arbeide	  systematisk.	  Det	  er	  ikkje	  eit	  program	  

som	  er	  designa	  for	  digitale	  “dummies”.	  	  

	  

Eksportering	  av	  filer	  frå	  FIOL	  er	  ein	  tidkrevjande	  prosess.	  Etter	  kvart	  såg	  eg	  meg	  nøydt	  til	  å	  

ta	  i	  bruk	  iTunes	  i	  ei	  utfyllande	  rolle.	  Som	  folkemusikkarkivar,	  blir	  ein	  fort	  klar	  over	  at	  noko	  

materiale	  er	  meir	  etterspurd	  enn	  anna	  materiale.	  Om	  ein	  gong	  på	  gong	  skal	  eksportere	  dei	  

same	  filene,	  vil	  det	  føre	  til	  mykje	  ekstra	  arbeid.	  Per	  dags	  dato	  har	  eg	  eksportert	  rundt	  4000-‐

5000	  av	  enkeltkutta	  til	  iTunes,	  nettopp	  for	  å	  spare	  arkivaren	  for	  tidkrevjande	  ekstraarbeid.	  

Materialet	  ligg	  då	  med	  dei	  mest	  nødvendige	  metadata	  klart	  til	  neste	  gong	  nokon	  vil	  ha	  det.	  

Ideelt	  sett	  burde	  ein	  ha	  klart	  seg	  utan	  iTunes,	  men	  eg	  kan	  ikkje	  sjå	  at	  FIOL	  har	  ein	  innebygd	  

mekanisme	  som	  er	  like	  effektiv.	  Det	  kunne	  også	  vore	  ein	  fordel	  om	  relevant	  metadata	  

fylgde	  med	  når	  ein	  eksporterer	  filer	  frå	  FIOL.	  

	  

I	  Valdres	  Folkemusikkarkiv	  er	  det	  ikkje	  veldig	  mykje	  videomateriale	  –	  det	  er	  lyd	  frå	  

spoleband	  som	  det	  er	  heilt	  klart	  flest	  førekomstar	  av.	  Eg	  har	  likevel	  erfart	  at	  

videoavspelaren	  –	  QuickTime	  –	  ikkje	  arbeider	  godt	  saman	  med	  videofilene,	  det	  kjem	  vel	  

mulegeins	  av	  at	  QuickTime	  er	  eit	  program	  som	  primært	  er	  designa	  for	  Apple-‐produkt.	  	  

	  

Eg	  kjenner	  til	  den	  sårbare	  situasjonen	  FIOL	  på	  mange	  måtar	  er	  i.	  Programmet	  er	  etter	  det	  

eg	  veit	  avhengig	  av	  nokre	  få	  enkeltpersonar,	  og	  det	  kan	  jo	  by	  på	  utfordringar	  om	  ein	  ikkje	  

etter	  kvart	  får	  rekruttert	  nye	  folk	  (eller	  får	  midlar)	  til	  å	  ta	  ansvaret	  for	  programmet.	  	  

	  

Eg	  meiner	  FIOL	  er	  det	  soleklart	  beste	  alternativet	  me	  har	  per	  dags	  dato	  for	  arkivering	  av	  

folkemusikkopptak.	  Eg	  trur	  det	  er	  viktig	  at	  ein	  større	  institusjon	  etter	  kvart	  tar	  over	  

ansvaret	  for	  vidareutvikling	  og	  brukarassistanse.	  Per	  i	  dag	  har	  FIOL	  ein	  gamaldags	  design,	  

og	  det	  er	  på	  mange	  måtar	  lite	  brukarvenleg	  for	  utanforståande.	  Ved	  ei	  eventuell	  

vidareutvikling	  av	  programvaren,	  er	  det	  viktig	  at	  ein	  tek	  vare	  på	  dei	  mange	  kvalitetane	  ved	  
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FIOL.	  Eg	  har	  ikkje	  nokon	  særleg	  kompetanse	  når	  det	  gjeld	  programmering,	  men	  ein	  skulle	  

tru	  at	  det	  skulle	  kunne	  la	  seg	  gjera	  å	  få	  med	  databasane	  over	  i	  ny	  AV-‐versjon,	  eventuelt	  til	  

eit	  anna	  arkiveringsprogram.	  	  
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Organisering:	  utfordringer	  forbundet	  med	  valg	  og	  ansvar	  for	  felles	  

katalogsystem	  

Et	  viktig	  moment	  er	  selve	  organiseringen	  av	  folkemusikkarkivene	  og	  hvem	  som	  skal	  ta	  

ansvaret	  for	  opplæring,	  support	  og	  utvikling	  av	  løsningen	  som	  det	  skal	  satses	  på.	  

Folkemusikkarkivene	  er	  per	  i	  dag	  ikke	  organisert	  som	  én	  enhet,	  men	  heller	  som	  

fragmenterte	  enkeltinstitusjoner	  med	  svært	  ulike	  eierforhold	  og	  finansieringsordninger.	  

Dette	  gjør	  det	  vanskelig	  å	  samordne	  felles	  satsingsområder	  som	  eksempelvis	  arbeidet	  med	  

å	  finne	  en	  felles	  løsning	  for	  registrering	  av	  arkivmateriale	  i	  databaser.	  I	  følge	  

arkivutredningen	  til	  Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  2013,	  er	  de	  norske	  folkemusikkarkivene	  

organisert	  på	  følgende	  måte:14	  

	  

• Tilknyttet	  universiteter	  	  

Arne	  Bjørndals	  samling,	  Bergen	  

Nordnorsk	  folkemusikksamling,	  Tromsø	  

• Tilknyttet	  museer	  	  

Folkemusikkarkivet	  for	  Nord-‐Gudbrandsdal,	  Vågå	  

Folkemusikkarkivet	  for	  Sør-‐Gudbrandsdal,	  Hundorp	  

Folkemusikkarkivet	  for	  Rogaland,	  Sand	  i	  Suldal	  

Folkemusikksenteret	  i	  Buskerud,	  Prestfoss	  i	  Sigdal	  

Hardanger	  folkemusikkarkiv,	  Utne	  	  

Hedmark	  musikkarkiv,	  Elverum	  	  

Skogfinsk	  lydarkiv,	  Grue	  Finnskog	  

Tradisjonsmusikkarkivet	  på	  Gjøvik	  

Valdres	  folkemusikkarkiv,	  Fagernes	  

• Tilknyttet	  fylkesadministrasjoner	  

Agder	  folkemusikkarkiv,	  Rysstad	  

Folkemusikkarkivet	  i	  Sogn	  og	  Fjordane,	  Leikanger	  

Folkemusikkarkivet	  i	  Telemark,	  Bø	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
14	  Norsk	  folkemusikksamling	  ble	  1.	  mars	  2014	  tilknyttet	  Nasjonalbiblioteket,	  avdeling	  Oslo	  
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• Tilknyttet	  egne	  nasjonale	  institusjoner	  

Folkemusikkarkivet	  i	  NRK,	  Oslo	  

Norsk	  folkemusikksamling,	  Nasjonalbiblioteket	  i	  Oslo	  

Arkivet	  til	  Stiftelsen	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans,	  Trondheim	  

• Tilknyttet	  egne	  stiftelser	  

Folkemusikkarkivet	  for	  Møre	  og	  Romsdal,	  Volda	  	  

	  

Arkivseminaret	  

Det	  årlige	  arkivseminaret	  (arrangert	  av	  Norsk	  senter	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  i	  

Trondheim)	  har	  fungert	  som	  den	  viktigste	  informasjonsplattformen	  vedrørende	  spørsmål	  

knyttet	  til	  FIOL.	  Siden	  2008	  har	  seminaret	  fungert	  som	  et	  forum	  for	  faglige	  og	  strategiske	  

diskusjoner.	  Nye	  versjoner	  av	  FIOL	  har	  blitt	  presentert	  og	  brukerne	  har	  hatt	  anledning	  til	  å	  

sette	  seg	  inn	  i	  nye	  funksjoner.	  Det	  har	  i	  tillegg	  vært	  rom	  for	  å	  få	  svar	  på	  individuelle	  

spørsmål	  og	  problemstillinger.	  Dette	  viser	  hvor	  viktig	  det	  er	  for	  folkemusikkarkivene	  å	  

samles	  som	  en	  enhet.	  Noe	  som	  igjen	  setter	  fokus	  på	  organisering.	  	  

	  

I	  samtaler	  med	  både	  Tellef	  Kvifte,	  Lewi	  Nordby	  og	  Berit	  Stifjeld	  har	  det	  kommet	  fram	  at	  

organiseringsspørsmålet	  er	  det	  viktigste	  steget	  mot	  å	  finne	  en	  holdbar	  løsning.	  Først	  og	  

fremst	  må	  det	  bestemmes	  hvem	  som	  skal	  stå	  som	  ansvarlig	  for	  arkivene.	  Deretter	  kommer	  

spørsmålet	  om	  valg	  av	  tjenestetilbyder,	  utvikling	  og	  support,	  og	  det	  må	  bestemmes	  hvem	  

som	  skal	  ha	  ansvaret	  for	  det	  økonomiske,	  hvordan	  det	  skal	  finansieres.	  Når	  disse	  brikkene	  

er	  på	  plass	  kan	  man	  diskutere	  om	  det	  skal	  satses	  videre	  på	  FIOL	  eller	  om	  man	  skal	  velge	  en	  

annen	  løsning.	  	  

	  

I	  arkivutredningen	  Situasjonen	  for	  de	  norske	  folkemusikkarkivene,	  som	  ble	  publisert	  av	  

Rådet	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  i	  2013,	  har	  problemstillingen	  også	  blitt	  drøftet.	  	  

	  
Dagens	  struktur	  er	  resultat	  av	  lang	  tids	  utvikling	  uten	  noen	  overordnet	  styring.	  Den	  skaper	  

utfordringer	  på	  flere	  områder,	  men	  utvalget	  ser	  at	  det	  ikke	  er	  realistisk	  med	  omfattende	  strukturelle	  

endringer.	  Det	  kan	  likevel	  være	  aktuelt	  å	  se	  på	  noen	  justeringer	  […]	  Utvalget	  mener	  det	  er	  behov	  for	  

en	  styrking	  av	  samarbeidet	  og	  nettverket”	  (Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  2013:9).	  	  
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Det	  nevnte	  nettverket,	  Nettverk	  for	  norske	  folkemusikkarkiv,	  har	  hatt	  en	  styringsgruppe	  på	  

tre	  personer.	  En	  av	  disse	  har	  fungert	  som	  leder	  og	  kontaktperson	  i	  forbindelse	  med	  

generelle	  forespørsler	  og	  en	  annen	  har	  hatt	  en	  koordinerende	  funksjon	  i	  kommunikasjonen	  

mellom	  Folkmusikens	  hus	  og	  de	  norske	  folkemusikkarkivene.	  På	  grunn	  av	  manglende	  

midler	  til	  prioritering	  av	  nettverksarbeid	  har	  gruppens	  oppgaver	  mest	  dreid	  seg	  om	  

planlegging	  av	  arkivseminaret.	  ”Det	  er	  derfor	  begrenset	  hva	  slags	  krav	  og	  forventninger	  

som	  kan	  stilles	  til	  lederen	  og	  styringsgruppen,	  og	  i	  praksis	  har	  gruppen	  i	  liten	  grad	  drevet	  

aktivt	  nettverksarbeid	  og	  kun	  hatt	  sporadisk	  kontakt”	  (Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  

2013:50).	  	  

	  

I	  utredningen	  Situasjonen	  for	  de	  norske	  folkemusikkarkivene	  foreslås	  følgende	  tiltak	  for	  å	  

styrke	  samarbeidet	  mellom	  folkemusikkarkivene:	  	  

	  
Den	  eneste	  måten	  man	  kan	  oppfylle	  intensjonene	  bak	  opprettelsen	  av	  arkivnettverket	  på,	  vil	  være	  å	  

etablere	  en	  fast	  stilling	  som	  koordinator	  for	  nettverket,	  finansiert	  gjennom	  eksterne	  midler.	  […]	  En	  

stilling	  som	  koordinator	  for	  arkivnettverket	  vil	  først	  og	  fremst	  gjøre	  folkemusikkarkivene	  langt	  mer	  

synlige	  i	  det	  offentlige	  rom.	  I	  tillegg	  vil	  en	  slik	  stilling	  være	  svært	  viktig	  for	  å	  kunne	  dekke	  de	  ulike	  

kommunikasjons-‐	  og	  informasjonsbehovene	  innen	  nettverket	  (Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  2013:50).	  

	  

Et	  slikt	  tiltak	  kan	  være	  med	  på	  å	  bedre	  situasjonen	  og	  styrke	  samarbeidet	  mellom	  

folkemusikkarkivene,	  slik	  at	  det	  blir	  en	  mer	  oversiktlig	  og	  ryddig	  konversasjon	  med	  

aktører	  utenfor	  nettverket	  i	  spørsmål	  som	  angår	  et	  samlet	  folkemusikkarkivnettverk.	  	  

	  

Riksarkivaren/Arkivverket	  som	  ansvarlig	  for	  folkemusikkarkivene?	  

Det	  har	  vært	  usikkerhet	  rundt	  ansvarsområdene	  til	  Norsk	  Kulturråd,	  Nasjonalbiblioteket	  

og	  Riksarkivaren.	  Dette	  kommer	  til	  utrykk	  i	  et	  innspill	  fra	  Riksarkivaren	  som	  omhandler	  

arbeidet	  med	  å	  gjennomgå	  ansvarsområdene	  til	  Norsk	  Kulturråd.15	  I	  dette	  brevet,	  datert	  

3.04.2014,	  kommer	  det	  fram	  at	  Riksarkivaren	  støtter	  den	  foreløpige	  ordningen	  med	  

Riksarkivaren	  som	  ansvarlig	  for	  utviklings-‐	  og	  koordineringsoppgavene	  for	  en	  samlet	  

arkivsektor.	  Norsk	  Kulturråd	  har	  imidlertid	  beholdt	  koordineringsansvaret	  for	  

privatarkiver	  som	  er	  tilknyttet	  museer.	  Riksarkivaren	  støtter	  også	  denne	  ordningen.	  I	  følge	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
15	  
http://www.regjeringen.no/upload/KUD/Styrer_raad_utvalg/Kunstavdelingen/Innspill_Norsk_kulturrad/Ri
ksarkivaren.pdf	  
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Ivar	  Fonnes,	  som	  var	  Riksarkivar	  da	  brevet	  ble	  skrevet,	  ble	  utviklingsmidler	  som	  var	  rettet	  

mot	  biblioteksektoren	  –	  tidligere	  disponert	  av	  ABM	  –	  overført	  til	  Nasjonalbiblioteket.	  Da	  

utviklingsoppgavene	  på	  arkivsektoren	  ble	  overflyttet	  fra	  Norsk	  Kulturråd	  til	  Arkivverket,	  

fulgte	  ikke	  midlene	  med.	  Disse	  ble	  beholdt	  av	  Kulturrådet	  med	  vedtak	  om	  å	  kanalisere	  

midlene	  inn	  mot	  arkivarbeidet	  i	  museene.	  Riksarkivaren	  understreker	  i	  brevet	  at	  det	  er	  

verdifullt	  med	  utviklingsmidler	  til	  arkivarbeid	  i	  museene,	  men	  samtidig	  retter	  han	  fokus	  på	  

at	  det	  ikke	  lenger	  er	  avsatt	  midler	  til	  utviklingsarbeidet	  i	  arkivsektoren,	  altså	  arkiver	  

utenfor	  museer;	  privatarkiver	  og	  kommunale	  arkiver.	  Midler	  som	  har	  blitt	  tildelt	  de	  siste	  

10	  årene	  har	  i	  følge	  Riksarkivaren	  hatt	  stor	  betydning	  for	  arkivsektoren	  og	  det	  har	  vært	  

avgjørende	  for	  utviklingen	  av	  felles	  metodikk	  og	  systemer	  på	  sektoren,	  eksempelvis	  

informasjonssystemet	  Asta	  og	  felles	  systemer	  for	  digital	  langtidslagring.	  For	  at	  Arkivverket	  

og	  Riksarkivaren	  skal	  nå	  målene	  som	  koordinator	  og	  pådriver	  i	  arbeidet	  med	  å	  

dokumentere	  samfunnet	  helhetlig,	  er	  de	  avhengige	  av	  at	  alle	  parter	  bidrar	  og	  at	  utviklings-‐	  

og	  stimuleringsmidler	  blir	  tildelt.	  Slik	  ansvarsfordelingen	  nå	  er	  plassert	  vil	  det	  være	  

naturlig	  at	  slike	  midler	  blir	  generert	  til	  Riksarkivaren.	  Fonnes	  skriver	  følgende	  i	  brevet:	  	  

	  
Status	  i	  dag	  er	  altså	  at	  det	  finnes	  statlige	  utviklingsmidler	  både	  for	  bibliotek	  og	  museer,	  men	  ikke	  for	  

arkiv.	  Vi	  finner	  dette	  underlig	  og	  nokså	  oppsiktsvekkende	  i	  en	  tid	  hvor	  arkivsektoren	  står	  overfor	  

formidable	  utfordringer	  knyttet	  til	  digitaliseringen	  av	  alle	  typer	  aktiviteter	  i	  samfunnet	  	  

(http://www.regjeringen.no/upload/KUD/Styrer_raad_utvalg/Kunstavdelingen/Innspill_Norsk_kult

urrad/Riksarkivaren.pdf).	  	  

	  

Den	  30.	  august	  2014	  informerte	  Landslaget	  for	  lokal-‐	  og	  privatarkiv	  om	  følgende:	  	  
Vi	  fikk	  gjennomslag!	  Føringen	  i	  Arkivmeldingen	  (2012)	  om	  at	  Kulturrådets	  støtteordning	  for	  

privatarkiv	  bare	  skulle	  være	  for	  museer	  er	  borte.	  I	  årets	  utlysningstekst	  inviterer	  Kulturrådet	  alle	  

institusjoner	  som	  arbeider	  med	  privatarkiv	  til	  å	  søke.	  LLP	  protesterte	  fra	  første	  stund	  mot	  den	  

unødvendige	  begrensningen	  i	  støtteordningen.	  Vi	  konstaterer	  med	  glede	  at	  de	  bevilgende	  instanser	  

har	  snudd.	  Og	  takk	  til	  alle	  i	  arkivmiljøet	  som	  sto	  sammen	  med	  oss	  i	  denne	  saken	  

(http://llp.no/2014/08/30/stotteordningen-‐for-‐privatarkiver-‐vi-‐fikk-‐gjennomslag/#respond).	  

	  

Hvem	  som	  skal	  forvalte	  og	  dele	  ut	  utviklingsmidler	  til	  folkemusikkarkiver	  i	  fremtiden	  er	  

uklart	  og	  det	  er	  ønskelig	  med	  en	  stabil	  og	  forutsigbar	  løsning.	  	  
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Løsningsalternativer	  

Synspunkter	  fra	  Tellef	  Kvifte	  

Tellef	  Kvifte,	  som	  var	  helt	  sentral	  i	  utviklingen	  av	  FIOL,	  mener	  at	  den	  aller	  viktigste	  

avklaringen	  er	  selve	  organiseringsspørsmålet.	  Hvem	  skal	  stå	  som	  ansvarlig	  for	  arbeidet	  

videre?	  I	  følge	  Kvifte,	  må	  folkemusikkarkivene	  snakke	  sammen	  og	  finne	  ut	  hvem	  som	  skal	  

ha	  ansvaret.	  Noen	  må	  ta	  styringen.	  Kviftes	  utsagn	  kan	  tolkes	  dithen,	  at	  en	  slags	  

paraplymodell	  er	  løsningen,	  der	  én	  institusjon	  holder	  paraplyen	  over	  alle	  enhetene.	  Denne	  

institusjonen	  er	  ansvarlig	  for	  support,	  utvikling	  og	  opplæring.	  Spørsmålet	  blir	  da	  som	  

følger:	  hvilken	  institusjon	  egner	  seg	  best?	  På	  nåværende	  tidspunkt	  er	  det	  som	  nevnt	  

Folkmusikens	  hus	  som	  sitter	  på	  ansvaret.	  Ifølge	  Kvifte	  er	  det	  irrelevant	  hvor	  den	  befinner	  

seg,	  men	  flere	  utviklere	  og	  personer	  som	  kan	  utføre	  support	  må	  skaffes.	  Kvifte	  hevder	  at	  

KulturIT	  leverer	  kun	  det	  de	  blir	  bedt	  om.	  En	  usikkerhet	  med	  KulturIT	  kan	  bli	  den	  

finansielle	  situasjonen	  i	  fremtiden.	  Vil	  folkemusikkarkivene	  bli	  prioritert	  i	  vanskelige	  tider?	  

Hva	  skjer	  hvis	  bedriften	  går	  konkurs?	  	  

	  

Hvis	  Nasjonalbiblioteket	  blir	  pålagt	  å	  ta	  over	  drift	  og	  ansvar	  for	  katalogsystemene	  i	  

folkemusikkarkivene,	  så	  er	  det	  mest	  sannsynlig	  sikret	  midler	  og	  ressurser.	  

Folkemusikkarkivene	  får	  mer	  innflytelse	  med	  den	  nye	  situasjonen	  i	  Oslo,	  og	  kanskje	  det	  går	  

an	  å	  få	  samlingene	  til	  Norsk	  visearkiv	  og	  Norsk	  jazzarkiv	  inn	  i	  en	  felles	  løsning?	  	  

	  
Kvifte	  hevder	  videre	  at	  det	  uansett	  bør	  utvikles	  en	  kravspesifikasjon	  som	  er	  så	  omfattende	  

som	  overhode	  mulig	  fra	  bunnen.	  Alle	  arkivene	  bør	  være	  med	  i	  den	  prosessen.	  Kanskje	  en	  

spørreundersøkelse	  bør	  utformes,	  og	  helst	  av	  en	  systemutvikler	  som	  har	  kjennskap	  til	  

arbeidet	  i	  folkemusikkarkivene.	  Det	  er	  imidlertid	  ikke	  sikkert	  at	  utvikleren	  bør	  ha	  

kjennskap	  til	  tidligere	  katalogsystemer,	  det	  kan	  være	  mye	  å	  vinne	  på	  å	  engasjere	  en	  person	  

med	  friske	  øyne,	  ifølge	  Kvifte.	  	  

	  

Kvifte	  ser	  for	  seg	  en	  stor	  database	  lagret	  i	  en	  nettsky,	  der	  alle	  arkivene	  laster	  opp	  

komprimerte	  versjoner	  av	  materialet	  sitt.	  Fordelen	  med	  det	  er	  at	  man	  har	  tilgang	  til	  

materialet	  overalt	  uansett	  hvor	  man	  befinner	  seg.	  Kvifte	  har	  offensive	  tanker	  om	  

tilgjengeliggjøring	  av	  folkemusikkmateriale.	  Folk	  over	  hele	  verden	  bør	  ha	  mulighet	  til	  å	  
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søke	  i	  databasen.	  For	  at	  en	  slik	  felles	  database	  skal	  fungere	  hensiktsmessig,	  må	  alle	  

katalogene	  fra	  de	  ulike	  folkemusikkarkivene	  samkjøres.	  Et	  slikt	  arbeid	  ville	  resultert	  i	  at	  

flere	  oppføringer	  av	  samme	  opptak	  blir	  fjernet,	  og	  kun	  de	  originale	  blir	  beholdt.	  Hvis	  det	  

blir	  gjennomført,	  får	  vi	  endelig	  se	  det	  reelle	  omfanget	  av	  det	  norske	  

folkemusikkarkivmaterialet.	  	  

	  

Kompatibilitetsspørsmålet	  i	  forhold	  til	  konversasjon	  mellom	  databaser	  og	  ulike	  systemer	  

rundt	  om	  i	  de	  ulike	  institusjonene,	  er	  et	  viktig	  moment	  i	  en	  eventuell	  

kravspesifikasjonsutredning,	  i	  følge	  Kvifte.	  Hvis	  ett	  system	  blir	  gjeldende	  for	  alle	  

folkemusikkarkivene	  i	  Norge	  (evt.	  Skandinavia/Norden),	  må	  det	  utvikles	  slik	  at	  det	  er	  

kompatibelt	  med	  de	  mest	  brukte	  systemene.	  Dette	  er	  ifølge	  Kvifte	  mulig	  å	  få	  til,	  men	  det	  må	  

gjøres	  grundig	  arbeid	  i	  utredningen.	  	  

	  

FIOL	  

Som	  tidligere	  nevnt	  er	  FIOL	  det	  best	  tilpassede	  programmet	  for	  katalogisering	  av	  materiale	  

i	  folkemusikkarkivene.	  Utviklingen	  av	  FIOL	  har	  hele	  tiden	  vært	  drevet	  som	  et	  ad-‐hoc-‐

prosjekt.	  Dette	  har	  vært	  gjort	  for	  å	  beholde	  det	  særpreget	  og	  de	  spesifikasjoner	  som	  er	  

egenartet	  for	  folkemusikken	  på	  en	  økonomisk	  overkommelig	  måte	  for	  arkivarer	  og	  

utøverne.	  Det	  har	  alltid	  vært	  utviklet	  av	  personer	  som	  selv	  er	  en	  del	  av	  folkemusikkmiljøet.	  

Dette	  gjør	  programmets	  funksjonalitet	  unik	  og	  det	  er	  helt	  avgjørende	  at	  kompetansen	  blir	  

tatt	  godt	  vare	  på.	  	  

	  

I	  motsetning	  til	  MAVIS,	  der	  også	  foto	  kan	  registreres	  og	  katalogiseres,	  er	  FIOL	  først	  og	  

fremst	  utformet	  med	  tanke	  på	  å	  håndtere	  lyd-‐	  og	  videodokumentasjoner.	  I	  tillegg	  er	  det	  

mulig	  å	  registrere	  transkripsjoner	  av	  spill,	  sang	  og	  dans,	  samt	  intervju.	  FIOL	  er	  et	  relativt	  

stort	  katalogsystem	  og	  grensesnittet	  har	  blitt	  kritisert	  for	  å	  være	  lite	  brukervennlig.	  

Enkelte	  brukere	  hevder	  sågar	  at	  FIOL	  er	  tungvint	  og	  at	  det	  har	  for	  mange	  funksjoner.	  

Sammenlignet	  med	  tilsvarende	  programmer	  –	  som	  MAVIS	  –	  viser	  det	  seg	  likevel	  at	  

grensesnittet	  til	  FIOL	  fremstår	  som	  mer	  tiltalende	  og	  brukervennlig.	  Samtidig	  er	  FIOL	  på	  

langt	  nært	  like	  stort	  og	  utbygd	  som	  andre	  katalogsystemer.	  	  
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Utstilling	  med	  bla.	  tekster	  fra	  gamle	  viser.	  Foto:	  Gudbrandsdalsmusea.	  

	  

Etter	  at	  FIOL	  ble	  overtatt	  av	  Folkmusikens	  hus	  har	  det	  blitt	  stilt	  spørsmål	  om	  interaksjonen	  

mellom	  brukere	  og	  support	  har	  vært	  like	  tilfredsstillende	  som	  den	  var	  tidligere.	  Skaper	  den	  

fysiske	  avstanden	  (Sverige-‐Norge)	  problemer	  med	  tanke	  på	  oppfølging	  av	  spørsmål	  og	  

problemstillinger	  fra	  brukerne?	  I	  følge	  en	  spørreundersøkelse	  som	  ble	  foretatt	  i	  

arkivutredningen	  (Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  2013),	  viser	  det	  seg	  at	  nesten	  alle	  arkivene	  

har	  vært	  fornøyd	  med	  supporten.	  Per	  Gudmundson	  mener	  at	  den	  formen	  for	  interaksjon	  

som	  har	  vært	  praktisert,	  mellom	  han	  og	  brukerne,	  har	  vært	  uvanlig	  god.	  I	  følge	  

Gudmundson	  er	  det	  svært	  sjelden	  at	  brukere	  av	  programvare	  har	  såpass	  tett	  kontakt	  med	  

support	  og	  utvikler.	  	  

	  

Den	  største	  utfordringen	  rundt	  FIOL	  er	  dagens	  situasjon	  rundt	  drift,	  support	  og	  utvikling.	  

Til	  sammen	  rundt	  20	  folkemusikkarkiver	  er	  avhengige	  av	  at	  programvaren	  fungerer	  og	  at	  

den	  blir	  oppdatert	  og	  utviklet	  i	  takt	  med	  den	  generelle	  teknologiske	  utviklingen.	  I	  tillegg	  er	  

brukerne	  selvsagt	  avhengige	  av	  å	  få	  hjelp,	  hvis	  de	  støter	  på	  problemer	  i	  hverdagen.	  FIOL	  

har	  alltid	  vært	  drevet	  under	  primitive	  vilkår	  og	  utviklingsmodellen	  har	  blitt	  bevart	  etter	  

brukernes	  ønske.	  Langsiktighet	  er	  imidlertid	  en	  utfordring	  ved	  dagens	  modell,	  samt	  
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koordinasjonen	  av	  de	  ulike	  IT-‐leverandørenes	  virkeområde.	  En	  kunnskapsforankring	  i	  

Norge	  vil	  være	  en	  fordel	  for	  Folkmusikens	  hus,	  fordi	  det	  vil	  avlaste	  Per	  Gudmundson	  blant	  

annet	  i	  supportarbeidet.	  	  

	  

I	  utredningen	  Situasjonen	  for	  de	  norske	  folkemusikkarkivene	  foreslås	  det	  å	  opprette	  en	  

teknisk	  koordinatorstilling	  for	  spørsmål	  knyttet	  til	  FIOL.	  En	  slik	  stilling	  vil	  være	  med	  på	  å	  

styrke	  kompetansen	  i	  Norge	  og	  avlaste	  Per	  Gudmundson	  ved	  Folkmusikens	  hus	  i	  arbeidet	  

med	  videreutvikling,	  drift	  og	  support.	  Et	  slikt	  tiltak	  vil	  i	  følge	  utredningen	  også	  ”forankre	  

FIOL	  i	  Norge	  med	  tanke	  på	  framtidige	  søknader	  om	  utviklingsmidler”	  (Aksdal,	  Lønnestad,	  

Thedens	  2013:53).	  Utvalget	  bak	  utredningen	  anbefaler	  i	  rapporten	  at	  det	  opprettes	  en	  

teknisk	  koordinatorstilling	  på	  50	  %,	  og	  at	  denne	  stillingen	  blir	  lagt	  til	  Norsk	  senter	  for	  

folkemusikk	  og	  folkedans	  i	  Trondheim.	  	  	  

	  

Primus	  

KulturIT	  som	  bedrift	  er	  i	  dag	  i	  forandring	  og	  har	  flere	  utviklingsplaner.	  Siden	  Nordbys	  start	  

som	  eneste	  ansatt,	  har	  bedriften	  nå	  ekspandert	  til	  30	  ansatte	  med	  30	  millioner	  i	  årlig	  

omsetning.	  De	  får	  3-‐3,5	  millioner	  kroner	  i	  støtte	  i	  snitt	  pr.	  år,	  men	  disse	  pengene	  blir	  

øremerket	  spesifikke	  prosjekter.	  KulturIT	  får	  med	  andre	  ord	  ikke	  fast	  støtte,	  men	  de	  søker	  

om	  støtte	  hovedsakelig	  til	  utvikling	  av	  nye	  moduler	  og	  funksjoner	  i	  Primus.	  Det	  mest	  

aktuelle	  prosjektet	  akkurat	  nå	  er	  KulturNav.	  	  

	  

Signaler	  fra	  Norsk	  Kulturråd	  peker	  i	  den	  retning	  at	  alle	  objekttyper	  som	  finnes	  ved	  norske	  

museer	  i	  fremtiden	  skal	  registreres	  i	  ett	  system,	  det	  være	  seg	  gjenstander,	  dokumenter,	  

bygninger,	  lyd,	  video	  og	  andre	  former	  for	  immateriell	  kulturarv.	  	  

	  

KulturIT	  er	  i	  utgangspunktet	  ikke	  interessert	  i	  å	  overta	  eller	  kjøpe	  FIOL.	  Bedriften	  arbeider	  

nå	  med	  å	  inkludere	  registreringsmoduler	  for	  lyd	  og	  video	  i	  Primus,	  men	  disse	  skal	  i	  første	  

omgang	  lages	  med	  en	  mer	  generell	  profil	  enn	  det	  FIOL	  representerer.	  	  
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Nordby	  skisserer	  to	  mulige	  modeller	  for	  fremtidig	  samarbeid	  og	  kommunikasjon	  mellom	  

FIOL	  og	  Primus,	  hvorav	  den	  siste	  er	  den	  han	  har	  mest	  tiltro	  til,	  på	  bakgrunn	  av	  de	  signalene	  

som	  kommer	  fra	  Norsk	  Kulturråd.	  

	  

• Sterkere	  fundament	  for	  FIOL,	  KulturIT	  forholder	  seg	  til	  FIOL	  som	  en	  hvilken	  som	  

helst	  annen	  programleverandør.	  	  

• Gjøre	  folkemusikk	  til	  en	  ny	  objekttype	  i	  Primus	  og	  samtidig	  redusere	  på	  kravene	  

om	  spesialisering	  som	  ikke	  i	  sin	  helhet	  er	  basert	  på	  FIOL,	  men	  med	  FIOL	  som	  

prototype.	  

	  

Nordby	  understreker	  at	  det	  ikke	  er	  nok	  å	  utvikle	  et	  nytt	  og	  fint	  program.	  Det	  må	  være	  

behov	  for	  det,	  og	  noen	  må	  finansiere	  programvaren.	  Hvis	  KulturIT	  skal	  ta	  over	  ansvaret	  for	  

databasene	  til	  folkemusikkarkivene,	  må	  det	  jobbes	  nøye	  med	  en	  kravspesifikasjon.	  Dette	  

arbeidet	  er	  svært	  viktig,	  og	  det	  er	  avgjørende	  for	  kvaliteten	  på	  produktet	  at	  det	  blir	  gjort	  så	  

nøyaktig	  som	  mulig.	  Alt	  for	  mange	  prosjekter	  har	  strandet	  pga.	  dårlig	  kommunikasjon	  i	  

arbeidet	  med	  kravspesifiseringen.	  Nordby	  advarer	  mot	  kravspesifikasjonsmodellen	  kalt	  

Waterfall16,	  noe	  som	  ofte	  fører	  til	  at	  systemutviklere	  mottar	  en	  delvis	  formulert	  

kravspesifikasjon,	  utvikler	  et	  program	  og	  kommer	  tilbake	  med	  et	  produkt	  som	  bommer	  

totalt	  på	  forventningene	  og	  intensjonen	  bak	  oppdraget.	  	  

	  

Hvis	  det	  konkluderes	  med	  at	  det	  skal	  utvikles	  en	  ny	  modul	  i	  Primus,	  er	  Nordby	  klar	  og	  

tydelig	  på	  at	  en	  slik	  modul	  bør	  ta	  utgangspunkt	  i	  FIOL.	  Han	  anbefaler	  at	  det	  blir	  

gjennomført	  et	  forprosjekt,	  der	  kontakten	  med	  brukerne	  er	  sentral.	  

Interaksjonsanalytikere	  må	  i	  denne	  fasen	  reise	  rundt	  og	  se	  på	  hvordan	  

folkemusikkarkivarer	  jobber	  med	  FIOL,	  altså	  selve	  arbeidsflyten.	  Samtidig	  blir	  det	  helt	  

avgjørende	  å	  ha	  tett	  kontakt	  med	  Per	  Gudmundsson	  slik	  at	  kunnskapen	  om	  programmet	  

blir	  videreformidlet	  så	  presist	  som	  mulig.	  Et	  slikt	  faglig	  samarbeid	  er	  et	  krav	  i	  seg	  selv	  for	  å	  

gjennomføre	  prosjektet.	  Etter	  at	  den	  potensielle	  modulen	  er	  utviklet	  og	  databasene	  er	  

konvertert,	  blir	  det	  engasjert	  to-‐tre	  KulturIT-‐ansatte	  som	  får	  ansvaret	  for	  drift,	  support	  og	  

videreutvikling.	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16	  http://en.wikipedia.org/wiki/Waterfall_model	  
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Nordby	  mener	  at	  det	  beste	  er	  å	  lage	  betaversjoner	  som	  blir	  testet	  ut	  av	  utvalgte	  arkivarer.	  

Disse	  brukerne	  kan	  deretter	  komme	  med	  tilbakemeldinger,	  og	  kommunisere	  tett	  med	  

KulturIT	  under	  utforming	  og	  utvikling	  av	  den	  nye	  modulen.	  Ansatte	  med	  ulik	  kompetanse	  

fra	  alle	  relevante	  felt	  samarbeider	  tett	  i	  denne	  prosessen.	  Interaksjonsdesignere	  involveres	  

for	  å	  se	  nærmere	  på	  brukervennligheten.	  I	  følge	  Nordby	  er	  innspillene	  deres	  svært	  viktig	  i	  

utformingen	  av	  grensesnittet.	  KulturIT	  har	  i	  tillegg	  erfaring	  med	  å	  bruke	  studenter	  som	  

øyne	  utenfra.	  Bedriften	  oppfordrer	  jevnlig	  studenter	  til	  å	  se	  nærmere	  på	  funksjonaliteten	  

til	  Primus.	  	  

	  

Nordby	  forteller	  videre	  at	  KulturIT	  er	  i	  gang	  med	  å	  utvikle	  en	  lydmodul,	  men	  denne	  er	  per	  i	  

dag	  veldig	  begrenset.	  En	  eventuell	  større	  utbygd	  modul	  vil	  sannsynligvis	  bli	  tilgjengelig	  

som	  webbasert	  klient,	  men	  den	  kan	  også	  bli	  applikasjonsbasert.	  	  

	  

Lewi	  Nordby,	  sier	  selv	  om	  sitt	  system	  Primus,	  at	  det	  er	  alt	  for	  stort	  og	  har	  for	  mange	  

funksjoner,	  men	  han	  understreker	  at	  hver	  funksjon	  er	  særdeles	  viktig	  for	  ulike	  brukere	  i	  

det	  daglige	  arbeidet	  og	  at	  programmet	  ikke	  kunne	  vært	  annerledes.	  Det	  samme	  kan	  sies	  om	  

både	  FIOL	  og	  MAVIS.	  

	  

Nasjonalbiblioteket	  og	  MAVIS	  

MAVIS	  er	  et	  stort	  og	  komplekst	  program	  med	  de	  fleste	  funksjoner	  man	  kan	  ønske	  seg	  som	  

arkivarbeider.	  Det	  oppleves	  imidlertid	  som	  lite	  brukervennlig	  og	  dessuten	  langt	  ifra	  like	  

spesialtilpasset	  til	  det	  upubliserte	  materialet	  som	  befinner	  seg	  i	  folkemusikkarkiver,	  

sammenlignet	  med	  FIOL.	  MAVIS	  har	  funksjoner	  man	  gjerne	  skulle	  sett	  i	  FIOL,	  eksempelvis	  

tabeller	  med	  oversikt	  over	  hvor	  materialet	  befinner	  seg,	  felter	  med	  informasjon	  om	  utlån,	  

digitaliseringsprosesser	  og	  vedlikeholdshistorikk.	  På	  den	  andre	  siden	  mangler	  MAVIS	  

funksjoner	  som	  FIOL	  har,	  som	  er	  sentrale	  og	  viktige	  for	  et	  folkemusikkarkiv.	  	  	  

	  

Det	  viktigste	  argumentet	  for	  i	  det	  hele	  tatt	  å	  vurdere	  MAVIS,	  er	  sikkerheten	  rundt	  drift,	  

utvikling	  og	  support.	  Nasjonalbiblioteket	  er	  en	  stor	  aktør	  som	  stiller	  krav	  til	  kvalitet	  og	  

samarbeid.	  Dette	  innebærer	  at	  Nasjonalbibliotekets	  IT-‐avdeling	  har	  tett	  kontakt	  med	  det	  

australske	  firmaet	  som	  står	  for	  disse	  tjenestene.	  Nasjonalbiblioteket	  er	  en	  av	  de	  største	  

kundene	  og	  de	  setter	  premissene	  for	  hvilken	  retning	  utviklingen	  skal	  gå.	  Hvis	  

Nasjonalbiblioteket	  tar	  på	  seg	  ansvaret	  for	  drift/support	  overfor	  folkemusikkarkivene,	  
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samt	  å	  løse	  utfordringen	  rundt	  databasekonvertering,	  vil	  brukeren	  være	  sikret	  kontinuitet	  

og	  trygghet	  i	  programvaren.	  

	  

I	  samtale	  med	  Berit	  Stifjeld	  ved	  Nasjonalbiblioteket	  kom	  det	  fram	  at	  Nasjonalbiblioteket	  

tidligere	  har	  levert	  support	  for	  institusjoner	  som	  har	  benyttet	  MAVIS.	  Norsk	  Filminstitutt	  

er	  en	  av	  institusjonene	  som	  har	  benyttet	  seg	  av	  katalogsystemet	  for	  sine	  samlinger.	  Stifjeld	  

sier	  at	  Nasjonalbiblioteket	  kan	  tilby	  de	  samme	  tjenestene	  igjen,	  i	  tillegg	  til	  opplæring	  og	  

hosting	  av	  databaser	  hvis	  det	  blir	  aktuelt	  for	  folkemusikkarkivene	  å	  bruke	  MAVIS.	  

Kostnader	  på	  tjenester	  er	  først	  og	  fremst	  avhengig	  av	  utgiftene	  til	  Oracle17,	  som	  hoster	  

databasen.	  	  

	  

Seksjonsleder	  for	  musikk,	  Richard	  Gjems,	  forteller	  at	  problematikken	  vedrørende	  

konvertering	  av	  de	  nye	  databasene	  fra	  Norsk	  folkemusikksamling,	  Norsk	  visearkiv	  og	  MIC	  

er	  noe	  som	  vil	  bli	  prioritert	  i	  nær	  fremtid.	  Norsk	  visearkivs	  materiale	  består	  først	  og	  fremst	  

av	  LP-‐plater,	  kassetter	  og	  CD-‐er,	  samt	  en	  mindre	  samling	  spolebånd	  med	  upubliserte	  

opptak.18	  Databasene	  til	  MIC	  og	  Norsk	  visearkiv	  har	  ulik	  oppbygging,	  og	  det	  innebærer	  en	  

prioritering	  i	  Nasjonalbiblioteket	  av	  hvilke	  databaser	  som	  skal	  konverteres	  først.	  MIC-‐

databasen	  er	  mindre	  komplisert	  enn	  de	  andre	  og	  derfor	  er	  de	  allerede	  i	  gang	  med	  

konvertering	  av	  den.	  FIOL-‐databasen	  vil	  mest	  sannsynlig	  bli	  prioritert	  i	  neste	  omgang.	  

Gjems	  skisserer	  flere	  aktuelle	  tiltak.	  Hvis	  det	  lar	  seg	  gjøre	  å	  konvertere	  FIOL-‐databasen	  og	  

importere	  den	  i	  MAVIS,	  uten	  for	  store	  problemer,	  vil	  dette	  fortrinnsvis	  være	  den	  mest	  

aktuelle	  løsningen.	  Hvis	  det	  imidlertid	  oppstår	  betydelige	  problemer	  med	  dette	  arbeidet,	  

kan	  det	  bli	  aktuelt	  å	  tenke	  drift	  av	  FIOL	  innenfor	  Nasjonalbibliotekets	  IT-‐avdeling.	  	  

	  

Nasjonalbiblioteket	  samarbeider	  tett	  med	  NRK,	  og	  konversasjon	  mellom	  katalogsystemene	  

deres	  har	  hatt	  høy	  prioritet.	  I	  følge	  Gjems	  har	  IT-‐seksjonene	  kommet	  fram	  til	  en	  løsning	  der	  

databasene	  kan	  sammenkobles,	  og	  eksperimentering	  med	  migrering	  er	  allerede	  i	  gang.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17	  ”Oracle	  Corporation	  er	  et	  amerikansk,	  børsnotert	  selskap	  som	  utvikler	  IT-‐verktøy	  for	  databaselagring,	  
selskapsplanlegging	  […]	  og	  systemer	  for	  kunderelasjonshåndtering”	  
(http://no.wikipedia.org/wiki/Oracle_(selskap). 
	  
18	  Samlingen	  består	  av	  viseplater,	  men	  også	  en	  god	  del	  tilgrensende	  musikk	  som	  korsang,	  pop	  og	  rock.	  
Hovedkriteriet	  i	  samlingen	  er	  at	  teksten	  er	  på	  norsk	  
(http://www.visearkivet.no/sider/arkiv_og_samlinger.html).	  
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Gjems	  nevner	  også	  at	  konversasjon	  mellom	  MAVIS	  og	  Primus	  er	  et	  opplagt	  mål	  og	  at	  de	  har	  

vært	  i	  kontakt	  med	  KulturIT	  angående	  dette.	  	  

	  

Samtidig	  er	  fremtiden	  til	  MAVIS	  usikker	  og	  programmet	  er	  under	  vurdering.	  Library	  of	  

Congress	  er	  ifølge	  Gjems	  usikker	  på	  videre	  satsing	  på	  MAVIS,	  de	  har	  problemstillingen	  ute	  

til	  høring	  nå,	  og	  det	  er	  ikke	  usannsynlig	  at	  også	  Nasjonalbiblioteket	  på	  sikt	  vil	  vurdere	  et	  

annet	  system.	  Gjems	  understreker	  likevel	  at	  det	  ”på	  nåværende	  tidspunkt”	  ikke	  er	  aktuelt	  

med	  et	  annet	  system.	  Uavhengig	  av	  hvilken	  vei	  Nasjonalbiblioteket	  velger	  å	  gå,	  vil	  

databasen	  som	  er	  forbundet	  med	  MAVIS	  bli	  et	  viktig	  utgangspunktet	  i	  arbeidet	  med	  å	  

utvikle	  et	  nytt	  katalogsystem.	  FIOL-‐databasen	  vil	  bli	  tatt	  vare	  på	  uansett	  hva	  

konverteringsforsøkene	  resulterer	  i.	  Enten	  i	  form	  av	  migrering	  til	  MAVIS,	  eller	  at	  

Nasjonalbibliotekets	  IT-‐avdeling	  tar	  på	  seg	  ansvaret	  for	  å	  vedlikeholde	  og	  drifte	  FIOL.	  Om	  

de	  i	  så	  fall	  kan	  ta	  på	  seg	  ansvar	  for	  support	  og	  utvikling	  av	  FIOL	  er	  uvisst.	  Da	  må	  dette	  

ansvarsområdet	  komme	  som	  instrukser	  fra	  høyere	  hold,	  ifølge	  Gjems.	  	  

	  

Samarbeid	  mellom	  institusjoner	  

Som	  tidligere	  nevnt	  er	  Nasjonalbiblioteket	  i	  ferd	  med	  å	  migrere	  databasene	  fra	  NRK	  inn	  i	  

MAVIS.	  Fremtiden	  til	  MAVIS	  er	  usikker	  og	  i	  tillegg	  har	  Nasjonalbiblioteket	  databaser	  fra	  

katalogsystemene	  fra	  Norsk	  folkemusikksamling,	  Norsk	  visearkiv	  og	  MIC	  som	  de	  må	  finne	  

løsninger	  for.	  	  

	  

KulturIT	  har	  utviklet	  en	  begrenset	  modul	  for	  registrering	  av	  audiovisuelt	  materiale.	  

Samtidig	  står	  Folkmusikens	  hus	  og	  FIOL	  overfor	  utfordringer.	  Ikke	  bare	  med	  tanke	  på	  at	  alt	  

ligger	  på	  Per	  Gudmundsson,	  men	  også	  utfordringer	  forbundet	  med	  organisering	  av	  

folkemusikkarkivene	  og	  publisering	  på	  nett.	  

	  

Henning	  Engeli	  Hansen,	  konsulent	  ved	  Stiftelsen	  Asta,	  hevder	  at	  Riksarkivet	  ikke	  har	  

betydelige	  mengder	  med	  musikk	  i	  sine	  arkiver	  og	  at	  det	  generelt	  kommer	  lite	  musikk	  inn	  

fra	  samlingene	  de	  mottar.	  Engeli	  Hansen	  informerer	  om	  at	  det	  er	  mulig	  å	  importere	  lyd-‐	  og	  

bildefiler	  i	  Asta-‐basen,	  men	  at	  formålet	  med	  disse	  filene	  først	  og	  fremst	  er	  publisering	  på	  

nett,	  i	  hovedsak	  tenkt	  som	  vedlegg	  til	  annet	  materiale.	  Asta	  har	  ingen	  modul	  for	  

audiovisuelt	  materiale	  og	  Engeli	  Hansen	  hevder	  at	  de	  ikke	  har	  planer	  om	  å	  utvikle	  en	  slik	  

modul.	  Hovedgrunnen	  er	  at	  de	  mangler	  kompetanse	  på	  utvikling	  av	  løsninger	  for	  
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audiovisuelt	  materiale.	  Hvis	  det	  på	  sikt	  blir	  nødvendig	  med	  en	  løsning	  for	  audiovisuelt	  

materiale,	  vil	  de	  heller	  benytte	  seg	  av	  systemer	  som	  er	  spesialtilpasset	  til	  det	  formålet.	  	  

	  

Situasjonen	  med	  at	  flere	  tunge	  aktører	  på	  samme	  tid	  har	  like	  problemstillinger,	  bør	  utredes	  

videre.	  Å	  utnevne	  et	  utvalg	  bestående	  av	  systemutviklere	  og	  interaksjonsdesignere	  med	  

bakgrunn	  fra	  de	  ulike	  katalogsystemene	  kan	  være	  en	  fornuftig	  start.	  I	  tillegg	  må	  erfaringer	  

fra	  arkivarer	  tas	  med,	  og	  det	  kan	  tenkes	  at	  en	  konferanse	  med	  dette	  som	  tema	  bør	  

arrangeres.	  	  

	  

Krav	  fra	  brukere	  i	  en	  stadig	  progressiv,	  teknologisk	  utvikling	  er	  vanskelig	  å	  tilfredsstille.	  

Tiden	  er	  inne	  for	  å	  tenke	  samarbeid	  for	  å	  utvikle	  et	  system	  som	  er	  fremtidsrettet	  og	  

standardisert,	  slik	  at	  aktører	  som	  Nasjonalbiblioteket,	  Riksarkivet	  og	  KulturIT	  kan	  benytte	  

seg	  av	  tilnærmet	  samme	  standarder	  for	  behandling	  av	  audiovisuelt	  arkivmateriale.	  

Historien	  har	  vist	  at	  utvikling	  av	  ulike	  databaser	  skaper	  problemer	  for	  ettertiden.	  Er	  det	  

mulig	  å	  utvikle	  en	  løsning	  som	  er	  kompatibel	  med	  ulike	  databaser	  for	  audiovisuelt	  

materiale	  på	  tvers	  av	  de	  allerede	  etablerte	  systemene?	  

	  

Flere	  av	  de	  tyngste	  aktørene	  benytter	  godt	  utviklede	  arkivsystemer.	  Arkivarer	  har	  behov	  

for	  brukervennlige	  løsninger	  som	  ivaretar	  egenskapene	  til	  de	  analoge	  formatene	  og	  

metadataene	  som	  følger	  med.	  På	  den	  andre	  siden	  er	  det	  behov	  for	  arkiveringssystemer	  for	  

behandling	  av	  digitalt	  materiale.	  Strømming	  av	  både	  lyd	  og	  video	  har	  hatt	  en	  rask	  utvikling,	  

og	  skandinaviske	  strømmetjenester	  som	  Spotify	  og	  Wimp	  er	  verdensledende.	  Ifølge	  Pål	  

Bråtelund,	  produktutvikler	  i	  Wimp,	  ligger	  Norge	  fem	  år	  foran	  Tyskland	  og	  to	  år	  foran	  

England	  i	  utvikling	  og	  bruk	  av	  strømmetjenester.19	  Strømming	  av	  video	  er	  utbredt	  

internasjonalt	  med	  tjenester	  som	  Netflix,	  HBO,	  Google	  play,	  iTunes	  osv.	  I	  Norge	  har	  NRK	  

kommet	  langt	  i	  prosessen	  med	  å	  strømme	  arkiverte	  fjernsynsopptak	  via	  sine	  sider,	  og	  både	  

NRK	  og	  TV2	  har	  velfungerende	  strømmetjenester	  for	  direktesendt	  tv.	  Erfaringer	  og	  

kompetanse	  fra	  ledende	  representanter	  for	  strømming	  av	  digitalt	  materiale	  bør	  innhentes.	  

Ikke	  bare	  i	  tekniske	  spørsmål,	  men	  også	  kunnskap	  om	  håndtering	  av	  filer	  og	  metadata	  på	  

brukervennlige	  måter.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
19	  Fra	  Prøysen	  til	  Satyricon:	  Formidling	  av	  norsk	  musikk	  fra	  en	  strømmetjenestes	  perspektiv	  v/	  Pål	  Bråtelund	  (WiMP),	  
Notat	  fra	  innlegg	  under	  lydarkivkonferansen	  i	  Mo	  i	  Rana	  4.06.2014.	  
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Samordning	  av	  databaser	  

En	  sammenslåing	  av	  folkemusikkarkivenes	  databaser	  vil	  ikke	  bare	  bidra	  til	  en	  intern	  

opprydding	  av	  metadata	  i	  arkivene,	  men	  også	  legge	  grunnlaget	  for	  fremtidsrettet	  

formidling	  på	  tvers	  av	  folkemusikkarkivene.	  Dette	  betyr	  selvsagt	  ikke	  at	  alt	  digitalt	  

materiale	  vil	  bli	  publisert,	  men	  at	  databasen	  blir	  gjort	  tilgjengelig	  for	  offentlige	  søk,	  slik	  

som	  Telemark	  folkemusikkarkiv	  har	  gjort	  med	  sin	  FIOL-‐database.20	  Hvis	  databasene	  til	  de	  

resterende	  folkemusikkarkivene	  blir	  tilgjengeliggjort	  på	  samme	  måte	  (gjerne	  via	  en	  felles	  

portal),	  blir	  brukerne	  opplyst	  om	  hvor	  materialet	  befinner	  seg.	  Dette	  vil	  gjøre	  arbeidet	  mer	  

oversiktlig	  for	  de	  ulike	  folkemusikkarkivene,	  samtidig	  som	  at	  ansvarsområder	  blir	  definert.	  

NRK	  får	  eksempelvis	  fortsatt	  ansvaret	  for	  henvendelser	  som	  gjelder	  sitt	  materiale	  og	  

Stiftelsen	  for	  folkemusikk	  og	  folkedans	  vil	  fortsette	  å	  ha	  ansvar	  for	  sine	  respektive	  

samlinger.	  	  

	  
Hvert	  folkemusikkarkiv	  har	  gjerne	  flere	  versjoner	  av	  samme	  innspilling.	  Et	  typisk	  eksempel	  

er	  melodikutt	  tatt	  opp	  fra	  radio.	  Hypotetisk	  finnes	  det	  ti	  versjoner	  av	  kuttet	  av	  ulik	  kvalitet	  

i	  det	  ene	  arkivet.	  Dette	  kan	  være	  fordi	  radiosignalet	  hjemme	  hos	  den	  ene	  ”samleren”	  ikke	  

var	  helt	  perfekt	  da	  programmet	  ble	  sendt,	  eller	  at	  opptaket	  ble	  foretatt	  med	  mikrofon	  mot	  

høyttalerne	  i	  stedet	  for	  via	  outputsignalet	  rett	  ut	  fra	  forsterkeren.	  Ulik	  kvalitet	  på	  kuttene	  

kan	  også	  skyldes	  utstyret	  som	  ble	  brukt.	  Slike	  variabler	  kan	  gå	  på	  bekostning	  av	  tempo	  og	  

karakteristikk	  av	  lyden	  generelt.	  Hvis	  man	  igjen	  tenker	  hypotetisk,	  så	  finnes	  det	  samme	  

kuttet	  i	  flere	  versjoner	  i	  alle	  folkemusikkarkivene.	  Det	  kan	  med	  andre	  ord	  dreie	  seg	  om	  et	  

tresifret	  antall	  versjoner,	  og	  kvaliteten	  på	  versjonene	  er	  av	  ulik	  karakter.	  Hvis	  man	  da	  

hadde	  samordnet	  alle	  databasene,	  og	  lokalisert	  de	  beste	  versjonene,	  katalogisert	  dem	  –	  

som	  originaler	  eller	  master	  –	  så	  ville	  vi	  endelig	  sett	  det	  reelle	  omfanget	  av	  materialet	  i	  

folkemusikkarkivene.	  En	  oversikt	  over	  hvilket	  materiale	  som	  er	  unikt	  for	  hvert	  arkiv	  ville	  

også	  blitt	  et	  resultat	  av	  en	  slik	  sammenslåing.	  	  

	  

Et	  annet	  argument	  for	  databasesammenslåing	  er	  mengden	  data	  som	  vil	  bli	  frigjort.	  I	  stedet	  

for	  å	  fylle	  opp	  servere	  med	  dårlige	  kopier	  av	  samme	  innspilling,	  som	  man	  eksempelvis	  

finner	  originalkilden	  til	  i	  Norsk	  folkemusikksamling,	  kan	  man	  slette	  alle	  digitaliserte	  

duplikater	  og	  kun	  ta	  vare	  på	  digitale	  kopier	  fra	  primære	  kilder.	  Dette	  avhenger	  selvsagt	  av	  

at	  samme	  katalogsystem	  blir	  brukt	  av	  alle	  arkivene	  og	  at	  alt	  materialet	  er	  søkbart,	  i	  alle	  fall	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
20	  http://www.folkemusikkarkivet.net/telemark/index.php?id=3	  



	   53	  

internt	  blant	  arkivarene.	  Det	  kan	  heller	  ikke	  gjennomføres	  hvis	  de	  digitale	  kopiene	  ikke	  er	  

linket	  opp	  mot	  databasen.	  En	  forutsetning	  for	  at	  dette	  skal	  fungere	  er	  at	  alle	  komprimerte	  

kopier	  med	  blir	  lagret	  på	  samme	  sted,	  eksempelvis	  i	  en	  nettsky,	  som	  Tellef	  Kvifte	  foreslo.	  

	  

I	  neste	  fase	  kan	  man	  se	  for	  seg	  muligheten	  til	  å	  publisere	  deler	  av	  materialet	  på	  internett	  

via	  en	  portal	  som	  representerer	  alle	  folkemusikkarkivene	  samlet.	  Muligheter	  for	  utlån	  er	  

også	  tenkelig.	  Utfordringen	  er	  først	  og	  fremst	  forbundet	  med	  hvordan	  det	  skal	  finansieres,	  i	  

tillegg	  til	  at	  noen	  må	  ta	  på	  seg	  ansvaret	  for	  å	  sette	  i	  gang	  prosessen	  og	  følge	  opp	  arbeidet	  i	  

ettertid.	  Det	  hjelper	  ikke	  å	  utvikle	  et	  nytt	  system,	  uansett	  om	  det	  er	  perfekt	  for	  alle,	  hvis	  

ikke	  arbeidet	  med	  drift,	  support	  og	  videreutvikling	  blir	  vektlagt.	  Dette	  ansvaret	  kan	  

muligens	  Nasjonalbiblioteket	  ta	  på	  seg.	  Det	  er	  altså	  svært	  viktig	  å	  ha	  en	  tett	  dialog	  med	  

Nasjonalbiblioteket	  i	  fortsettelsen	  av	  dette	  arbeidet	  og	  det	  bør	  ikke	  tas	  beslutninger	  før	  

ansvarsområdet	  til	  Nasjonalbiblioteket	  er	  definert.	  	  

	  

Publiseringsverktøy	  for	  internett	  

Den	  teknologiske	  utviklingen	  går	  i	  et	  raskt	  tempo,	  og	  oppdaterte	  folkemusikkarkivbrukere	  

forventer	  tilsvarende	  progresjon	  innenfor	  formidling	  av	  folkemusikkarkivmateriale.	  I	  en	  

tid	  hvor	  det	  blir	  mer	  og	  mer	  vanlig	  med	  internettbaserte	  datatjenester	  og	  bruk	  av	  apper	  via	  

mobile	  enheter	  (f.eks.	  strømmetjenester)	  er	  det	  klokt	  å	  tenke	  langsiktig	  og	  fremtidsrettet.	  

Brukere	  av	  slike	  tjenester	  er	  ikke	  lenger	  fornøyd	  med	  tilgang	  kun	  via	  datamaskiner,	  de	  

krever	  at	  løsningene	  blir	  tilpasset	  diverse	  mobile	  enheter	  som	  nettbrett	  og	  smarttelefoner.	  	  

	  

Lewi	  Nordby	  og	  KulturIT	  har	  vist	  at	  de	  tenker	  både	  innovativt	  og	  fremtidsrettet	  i	  forhold	  til	  

formidling	  på	  internett.	  Publiseringsløsningene	  deres	  fremstår	  med	  attraktive	  design	  og	  

brukergrensesnittene	  er	  oversiktlige	  og	  intuitive.	  Slik	  som	  Primus	  på	  nett	  fungerer	  nå,	  kan	  

brukere	  søke	  i	  det	  digitale	  arkivet	  (DigitaltMuseum)	  og	  få	  treff	  uavhengig	  av	  den	  fysiske	  

plasseringen	  av	  museet.	  Her	  ligger	  det	  et	  stort	  potensiale	  i	  å	  koble	  sammen	  gjenstander,	  

hus,	  gårder	  og	  distrikt	  med	  lokal	  tradisjonsmusikk.	  Slik	  vil	  ytterligere	  metadata	  og	  

informasjon	  bli	  knyttet	  til	  spellemenn	  og	  dansere,	  og	  et	  mer	  helhetlig	  bilde	  av	  livet	  til	  disse	  

vil	  bli	  tilgjengelig.	  Dersom	  musikkfilene	  i	  tillegg	  blir	  geotagget,	  kan	  man	  i	  neste	  omgang	  

tenke	  tilgjengeliggjøring	  via	  eksempelvis	  nettbrett	  og	  mobiltelefoner.	  Utvikling	  av	  en	  slik	  

app	  kan	  gi	  muligheter	  for	  strømming	  av	  musikk	  basert	  på	  GPS-‐koordinater.	  Med	  andre	  ord	  
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åpner	  det	  opp	  for	  at	  man	  kan	  reise	  gjennom	  landet	  og	  lytte	  til	  norsk	  tradisjonsmusikk	  med	  

bakgrunn	  fra	  nettopp	  det	  området	  man	  befinner	  seg	  i	  til	  en	  hver	  tid.	  	  

	  

Nordby	  forteller	  at	  de	  tenker	  fremover,	  og	  han	  ser	  ikke	  bort	  fra	  at	  fremtidige	  løsninger	  i	  

stor	  grad	  blir	  appbaserte	  i	  det	  daglige	  arbeidet	  internt	  i	  museene.	  Slike	  løsninger	  vil	  

effektivisere	  arbeidet	  for	  de	  ansatte,	  spesielt	  for	  dem	  som	  jobber	  med	  registrering	  av	  

gjenstander,	  fordi	  de	  da	  kan	  bruke	  hendige	  og	  mobile	  enheter	  i	  arbeidet.	  	  

	  

Nasjonalbiblioteket	  er	  i	  likhet	  med	  KulturIT	  opptatt	  av	  å	  holde	  tritt	  med	  den	  teknologiske	  

utviklingen,	  og	  de	  arbeider	  målrettet	  mot	  å	  formidle	  arkivmateriale	  på	  best	  mulig	  måte	  via	  

internett.	  Seksjonsleder	  for	  musikk	  ved	  Nasjonalbiblioteket,	  Richard	  Gjems,	  opplyser	  om	  at	  

Nasjonalbiblioteket	  arbeider	  med	  en	  protokoll	  som	  skal	  fungere	  som	  en	  sil	  mellom	  de	  ulike	  

registreringssystemene	  de	  har,	  og	  internettbasert	  publisering	  på	  den	  andre	  siden.	  På	  den	  

måten	  vil	  alt	  materiale	  bli	  optimalisert	  for	  internett,	  slik	  at	  brukerne	  på	  enklest	  mulig	  måte	  

kan	  benytte	  seg	  av	  det.	  Dette	  innebærer	  en	  prioritering	  av	  åpne	  og	  standardiserte	  kodeker	  

som	  etter	  all	  sannsynlighet	  er	  spillbare	  i	  fremtiden.	  	  

	  

Metadata	  hentet	  fra	  MAVIS	  er	  som	  tidligere	  nevnt	  formidlet	  via	  Jazzbasen.no,	  men	  det	  

fremstår	  ikke	  like	  brukervennlig	  som	  eksempelvis	  DigitaltMuseum.	  Nasjonalbiblioteket	  har	  

imidlertid	  vekket	  oppsikt	  internasjonalt	  gjennom	  internettpubliseringsprosjektet	  

Bokhylla.no.21	  Planen	  til	  Nasjonalbiblioteket	  er	  å	  offentliggjøre	  og	  formidle	  250000	  bøker	  

digitalt	  innen	  2017.	  Hittil	  har	  50000	  bøker	  blitt	  publisert	  i	  digital	  form.	  I	  følge	  Gjems	  

planlegger	  Nasjonalbiblioteket	  å	  satse	  på	  publisering	  av	  lyd	  når	  dette	  prosjektet	  er	  ferdig.	  

Det	  vil	  si	  at	  Nasjonalbiblioteket	  trenger	  en	  lydpubliseringsløsning	  tilsvarende	  bokhylla.no.	  

Arbeidet	  med	  å	  utvikle	  en	  slik	  løsning	  bør	  starte	  opp	  innen	  relativ	  kort	  tid	  hvis	  de	  skal	  ha	  

den	  klar	  når	  bokpubliseringsprosjektet	  avsluttes	  i	  2017.	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
21	  http://www.nb.no/Tilbud/Samlingen/Samlingen/Boeker/Bokhylla.no	  
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Finansiering	  

Uansett	  hvilken	  løsning	  man	  bestemmer	  seg	  for	  å	  satse	  på,	  er	  finansiering	  en	  usikker	  

variabel.	  Til	  nå	  har	  arbeidet	  med	  FIOL	  vært	  finansiert	  av	  kommunene	  i	  Dalarna	  og	  gjennom	  

lisensinntekter	  fra	  brukerne.	  Man	  kan	  ikke	  ta	  for	  gitt	  at	  det	  vil	  komme	  midler	  fra	  samme	  

kilde	  i	  fremtiden	  og	  inntektene	  fra	  salg	  av	  nye	  versjoner	  +	  support	  har	  vært	  veldig	  

begrenset.	  Begrensningene	  skyldes	  først	  og	  fremst	  lav	  pris	  på	  programvaren,	  men	  også	  

svært	  lav	  pris	  på	  supportavtalen.	  I	  følge	  Per	  Gudmundson	  betaler	  ikke	  FIOL-‐brukerne	  mer	  

enn	  SEK	  2500,-‐	  i	  året	  for	  support.	  Til	  tross	  for	  lav	  pris,	  klager	  enkelte	  folkemusikkarkivarer	  

over	  kostnadene.	  Dette	  forteller	  noe	  om	  de	  økonomiske	  utfordringene	  små	  

folkemusikkarkiver	  står	  overfor.	  	  

	  

En	  videre	  satsing	  på	  FIOL	  vil	  resultere	  i	  at	  både	  support	  og	  programvare	  blir	  mer	  kostbar.	  

Hvis	  kompetansen	  skal	  sikres,	  må	  flere	  personer	  involveres	  både	  i	  arbeidet	  med	  utvikling,	  

drift	  og	  support.	  Dette	  krever	  finansiering.	  Hvordan	  det	  skal	  generes	  midler,	  er	  en	  

utfordring.	  	  

	  

Norsk	  Kulturråd	  har	  gitt	  utrykk	  for	  at	  de	  ikke	  er	  interessert	  i	  å	  gi	  støtte	  til	  arbeid	  med	  

system	  som	  befinner	  seg	  i	  utlandet.	  Hvis	  FIOL	  hadde	  vært	  forankret	  i	  Norge,	  kunne	  

finansiering	  via	  Norsk	  Kulturråd	  eller	  Kulturdepartementet	  vært	  en	  aktuell	  løsning.	  Hvem	  

som	  skulle	  fått	  ansvaret	  for	  drift	  og	  videreutvikling	  i	  Norge,	  er	  imidlertid	  uklart.	  Selv	  om	  

ansvaret	  blir	  delt	  med	  flinke,	  kunnskapsrike	  folk	  med	  riktig	  kompetanse	  i	  Norge,	  er	  

usikkerheten	  stadig	  tilstede	  så	  lenge	  de	  ikke	  er	  tilknyttet	  stabile	  og	  konkurransedyktige	  

firmaer	  eller	  institusjoner.	  En	  slik	  sikkerhet	  koster.	  	  

	  

Problemstillingen	  vedrørende	  finansiering	  gjelder	  også	  for	  de	  andre	  skisserte	  løsningene.	  

Nasjonalbiblioteket	  kan	  muligens	  ta	  ansvaret	  for	  å	  utvikle	  et	  nytt	  system,	  men	  hvem	  skal	  

finansiere	  det?	  Et	  forprosjekt	  i	  form	  av	  en	  kravspesifikasjon	  vil	  muligens	  koste	  rundt	  

200000-‐300000,	  i	  tillegg	  til	  selve	  utviklingen	  av	  programmet	  som	  vil	  koste	  mellom	  2	  og	  3	  

millioner.	  I	  etterkant	  kommer	  opplæring,	  lønn	  til	  de	  som	  får	  ansvaret	  med	  oppfølging	  

(drift/support).	  Det	  er	  svært	  vanskelig	  å	  forutse	  hvor	  mye	  alt	  vil	  koste.	  Tallene	  som	  har	  

kommet	  opp	  i	  samtaler	  med	  ulike	  IT-‐eksperter	  er	  preget	  av	  divergens.	  	  
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Hvis	  man	  tenker	  at	  alt	  blir	  dekket	  av	  Nasjonalbiblioteket,	  er	  folkemusikkarkivene	  

fremdeles	  avhengige	  av	  sikkerhet	  i	  spørsmålet	  om	  oppfølging.	  Vil	  de	  ansatte	  i	  

folkemusikkarkivene	  få	  tilstrekkelig	  med	  hjelp?	  Vil	  Nasjonalbiblioteket	  prioritere	  

oppfølgingen	  av	  folkemusikkarkivene?	  Er	  det	  realistisk	  å	  tenke	  seg	  en	  avtale	  som	  sikrer	  

folkemusikkarkivene	  tilstrekkelig	  oppfølging?	  Sannsynligvis	  ikke	  uten	  øremerkede	  midler	  

fra	  staten	  eller	  inntekter	  direkte	  fra	  folkemusikkarkivene.	  Det	  er	  uaktuelt	  å	  forvente	  

tilstrekkelig	  finansiering	  kun	  fra	  folkemusikkarkivene.	  Hvis	  man	  kan	  bli	  enig	  om	  en	  

økonomisk	  modell	  som	  sikrer	  fast	  finansiering	  av	  programvaren,	  samt	  lovnader	  om	  

tilstrekkelig	  oppfølging	  (opplæring/support)	  til	  folkemusikkarkivene,	  kan	  en	  slik	  

samarbeidsløsning	  med	  Nasjonalbiblioteket	  være	  aktuell.	  Dette	  er	  spørsmål	  som	  må	  rettes	  

mot	  høyere	  hold,	  og	  muligens	  er	  Kulturdepartementet	  riktig	  adressat.	  

	  

Hvis	  KulturIT	  får	  i	  oppdrag	  å	  utvikle	  en	  ny	  modul	  i	  Primus	  som	  imøtekommer	  kravene	  til	  

de	  ansatte	  i	  folkemusikkarkivene,	  hvem	  skal	  da	  finansiere	  prosjektet?	  KulturIT	  har	  fått	  

årlig	  finansiell	  støtte	  til	  å	  utvikle	  nye	  løsninger	  og	  moduler.	  Norsk	  Kulturråd	  er	  positivt	  

innstilt	  til	  KulturIT	  og	  arbeidet	  de	  gjør.	  Det	  er	  derfor	  ikke	  usannsynlig	  at	  utvikling	  av	  en	  ny	  

modul	  i	  Primus	  vil	  få	  støtte	  fra	  Norsk	  Kulturråd.	  	  

	  

Usikkerheten	  er	  også	  her	  forbundet	  med	  kostnader	  i	  etterkant.	  Vil	  Norsk	  Kulturråd	  

fortsette	  å	  støtte	  prosjektet	  med	  midler	  til	  opplæring,	  support,	  drift	  og	  videreutvikling?	  I	  

følge	  Lewi	  Nordby	  vil	  supportkostnadene	  ligge	  på	  rundt	  3000,-‐	  pr.	  måned.	  Hva	  som	  vil	  skje	  

når	  det	  kommer	  nye	  versjoner	  pga.	  oppgraderinger	  og	  videreutvikling	  er	  imidlertid	  uvisst.	  

Hvem	  skal	  finansiere	  det?	  Slike	  kostnadene	  blir	  for	  tunge	  for	  små	  folkemusikkarkiver.	  	  
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Sammendrag	  

Nasjonalbiblioteket	  er	  som	  nevnt	  en	  stor	  aktør.	  Dette	  er	  åpenbart	  positivt,	  fordi	  de	  etter	  all	  

sannsynlighet	  er	  sikret	  midler	  til	  drift	  hvert	  år.	  De	  er	  kompetanseledende	  innenfor	  

behandling,	  lagring	  og	  konservering	  av	  digitale	  og	  analoge	  formater	  og	  det	  vil	  være	  svært	  

verdifullt	  for	  folkemusikkarkivene	  å	  ha	  nær	  kontakt	  med	  Nasjonalbiblioteket.	  Usikkerheten	  

til	  folkemusikkarkivene	  ligger	  likevel	  og	  ulmer	  fordi	  de	  ikke	  har	  noen	  garanti	  for	  å	  bli	  hørt.	  	  

	  

Det	  er	  lett	  å	  se	  for	  seg	  scenariet	  der	  små	  folkemusikkarkiver	  blir	  oversett	  og	  nedprioritert	  

av	  tunge	  aktører,	  noe	  som	  resulterer	  i	  at	  de	  ikke	  får	  den	  hjelpen	  og	  oppfølgingen	  de	  i	  

utgangspunktet	  ble	  lovet.	  Dessverre	  har	  dette	  vært	  tilfelle	  ifølge	  flere	  folkemusikkarkivarer	  

som	  er	  tilknyttet	  store	  institusjoner.	  En	  ny	  organisering	  av	  folkemusikkarkivene	  kan	  

forbedre	  denne	  situasjonen.	  Hvis	  alle	  folkemusikkarkivene	  var	  samlet	  som	  én	  enhet,	  én	  

organisasjon,	  hadde	  de	  hatt	  en	  sterkere	  røst	  i	  konversasjon	  med	  større	  museer	  og	  store	  

aktører	  som	  Nasjonalbiblioteket.	  	  

	  

Situasjonen	  er	  imidlertid	  slik	  at	  folkemusikkarkivene	  er	  en	  svært	  uensartet	  gruppe	  med	  

ulike	  tilknytningspunkt,	  ulik	  finansiering,	  organisering,	  historikk	  og	  formell	  tilhørighet.	  

Struktur	  og	  formell	  arbeidsdeling	  har	  ikke	  vært	  vektlagt	  i	  stor	  grad.	  En	  av	  grunnene	  til	  

dette	  kan	  være	  at	  de	  norske	  folkemusikkarkivene	  har	  tatt	  på	  seg	  regionale	  ansvar	  i	  tillegg	  

til	  nasjonale.	  Nordnorsk	  folkemusikksamling	  har	  eksempelvis	  status	  som	  et	  nasjonalt	  arkiv	  

for	  den	  samiske	  tradisjonen.	  Samtidig	  har	  de	  ansvar	  for	  folkemusikk	  og	  	  -‐dans	  i	  de	  tre	  

nordligste	  fylkene.	  Den	  største	  utfordringen	  i	  forhold	  til	  å	  organisere	  seg	  er	  likevel	  formell	  

tilhørighet	  og	  finansiering.	  De	  18	  bemannete	  folkemusikkarkivene	  er	  tilknyttet	  

universiteter,	  museer,	  nasjonale	  institusjoner,	  fylkesadministrasjonen,	  

kulturadministrasjoner	  på	  fylkesnivå	  og	  stiftelser	  (Aksdal,	  Lønnestad,	  Thedens	  2013).	  	  

	  

Siden	  starten	  av	  mars	  2014	  har	  Nasjonalbiblioteket,	  avdeling	  Oslo,	  knyttet	  til	  seg	  Norsk	  

folkemusikksamling	  (NFS),	  som	  tidligere	  lå	  under	  Universitetet	  i	  Oslo.	  Nasjonalbiblioteket	  

huser	  i	  tillegg	  Norsk	  jazzarkiv	  og	  Norsk	  visearkiv.	  I	  tillegg	  har	  de	  overtatt	  noteavdelingen	  til	  	  

Stiftelsen	  MIC	  Norsk	  musikkinformasjon	  som	  fra	  og	  med	  1.	  januar	  2013	  ble	  fusjonert	  med	  
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Music	  Export	  Norway	  til	  den	  nye	  organisasjonen	  MUSIC	  NORWAY.	  Det	  innebærer	  at	  flere	  

ulike	  katalogsystemer	  havner	  i	  samme	  hus.	  	  

	  

Norsk	  folkemusikksamling	  har	  brukt	  FIOL	  siden	  starten	  av	  80-‐tallet,	  Nasjonalbiblioteket	  

bruker	  MAVIS	  og	  Norsk	  visearkiv	  og	  MIC	  har	  hatt	  egne	  løsninger	  for	  registrering	  av	  

arkivmateriale.	  Det	  er	  usikkerhet	  knyttet	  den	  nye	  hverdagen	  for	  arkivene	  som	  nå	  ligger	  

under	  Nasjonalbiblioteket.	  Skal	  de	  fortsette	  å	  bruke	  sine	  respektive	  og	  dedikerte	  systemer,	  

eller	  skal	  de	  prøve	  å	  samordne	  databasene	  slik	  at	  de	  kan	  brukes	  i	  ett	  og	  samme	  system?	  

Problemstillingen	  er	  svimlende	  lik	  utfordringene	  de	  fleste	  folkemusikkarkivene	  står	  

overfor,	  spesielt	  de	  som	  er	  tilknyttet	  museer.	  Situasjonen	  i	  Nasjonalbiblioteket	  er	  foreløpig	  

uavklart,	  og	  det	  bør	  utredes	  –	  så	  fort	  som	  mulig	  –	  hvilken	  rolle	  Nasjonalbiblioteket	  skal	  ta	  i	  

forhold	  til	  sine	  nye	  samlinger	  og	  registreringssystemer.	  Et	  av	  hovedpoengene	  i	  en	  slik	  

utredning	  bør	  være	  hvordan	  utfordringene	  med	  ulike	  databaser,	  programvare	  og	  

katalogsystem	  skal	  løses.	  Kan	  Nasjonalbiblioteket	  ta	  over	  driften	  av	  FIOL?	  Det	  ville	  i	  tilfelle	  

gjort	  situasjonen	  bedre	  med	  tanke	  på	  trygghet	  rundt	  utviklings-‐	  og	  

programvarekompetanse,	  finansiering	  og	  forhåpentligvis	  support.	  Problemene	  med	  

gyldighet	  i	  søknader	  og	  geografisk	  avstand	  til	  arkivene	  i	  Norge	  ville	  også	  blitt	  løst.	  Per	  

Gudmundson	  har	  uttalt	  at	  når	  han	  som	  amatør	  har	  klart	  å	  utvikle	  programmet	  til	  det	  det	  er	  

i	  dag,	  i	  tillegg	  til	  å	  utføre	  support,	  tenk	  hvor	  mye	  én	  profesjonell	  systemutvikler	  får	  gjort	  

med	  en	  halv	  stilling.	  En	  slik	  løsning	  er	  sannsynligvis	  blant	  de	  minst	  kostbare	  fordi	  det	  da	  

blir	  uaktuelt	  med	  konvertering	  av	  databaser.	  Hvis	  man	  tenker	  enda	  litt	  mer	  offensivt,	  så	  

kan	  man	  se	  for	  seg	  at	  flere	  personer	  får	  ansvaret	  for	  drift	  og	  utvikling	  av	  FIOL	  i	  regi	  av	  

Nasjonalbiblioteket.	  Utgiftene	  vil	  da	  først	  og	  fremst	  gå	  til	  de	  potensielle	  FIOL-‐ansvarlige	  

(drift,	  support)	  ved	  Nasjonalbiblioteket	  i	  tillegg	  til	  samarbeidspartneren	  Folkmusikens	  hus	  

i	  Rättvik.	  	  

	  

Et	  annet	  potensielt	  tiltak	  kan	  være	  å	  konvertere	  og	  samordne	  databasene	  slik	  at	  materialet	  

til	  både	  Norsk	  jazzarkiv,	  Norsk	  visearkiv	  og	  Norsk	  folkemusikksamling	  kan	  samles	  under	  

samme	  katalogsystem.	  Jazzarkivet	  har	  en	  stor	  og	  viktig	  samling	  som	  består	  av	  publiserte	  

innspillinger	  på	  78-‐plater,	  LP-‐er	  og	  CD-‐er.	  Samlingen	  inneholder	  det	  meste	  av	  det	  som	  er	  

utgitt	  av	  jazz	  med	  norske	  utøvere.	  I	  tillegg	  har	  arkivet	  en	  stor	  samling	  private	  opptak	  fra	  
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klubber,	  festivaler	  og	  annet	  på	  spolebånd,	  kassetter,	  DAT	  og	  CD-‐R.22	  Spolebåndsamlingen	  

består	  av	  konsertopptak,	  private	  opptak	  eller	  materiale	  innsamlet	  fra	  muntlig	  tradisjon.23	  

	  

Det	  kan	  tenkes	  at	  databasene	  til	  Norsk	  visearkiv	  og	  Norsk	  folkemusikksamling	  kan	  

samordnes.	  Om	  man	  da	  bør	  konvertere	  databasen	  til	  Visekatalogen	  inn	  i	  FIOL	  eller	  om	  man	  

bør	  satse	  på	  å	  utvikle	  et	  nytt	  system,	  er	  vanskelig	  å	  si.	  En	  annen	  mulighet	  er	  å	  ta	  

utgangspunkt	  i	  Visekatalogen,	  men	  med	  tanke	  på	  at	  de	  er	  de	  eneste	  som	  bruker	  det,	  vil	  det	  

være	  lite	  framtidsrettet	  og	  hensiktsmessig.	  Uansett	  er	  det	  sunt	  og	  utviklende	  med	  nye	  blikk	  

på	  problemstillingen	  og	  både	  Norsk	  visearkiv	  og	  Norsk	  jazzarkiv	  kan	  bidra	  med	  nye	  og	  

uavhengige	  synspunkter	  på	  hvilke	  funksjoner	  et	  katalogsystem	  bør	  bestå	  av.	  	  

	  

Kompatibilitetsspørsmålet	  i	  forhold	  til	  konversasjon	  mellom	  databaser	  og	  ulike	  systemer	  

rundt	  om	  i	  de	  ulike	  institusjonene	  er	  et	  viktig	  moment	  i	  en	  eventuell	  

kravspesifikasjonsutredning.	  Hvis	  ett	  system	  blir	  gjeldende	  for	  alle	  folkemusikkarkivene	  i	  

Norge	  (evt.	  Skandinavia/Norden),	  så	  må	  det	  lages	  slik	  at	  det	  er	  kompatibelt	  med	  de	  mest	  

brukte	  systemene	  i	  de	  ulike	  institusjonene.	  Det	  er	  ifølge	  Tellef	  Kvifte	  mulig	  å	  få	  til	  dette,	  

men	  det	  må	  gjøres	  grundig	  arbeid	  i	  utredningen.	  

	  

Med	  rundt	  20	  folkemusikkarkiver	  som	  potensielle	  brukere,	  kan	  det	  tenkes	  at	  det	  mest	  

fremtidsrettede	  valget	  er	  å	  utvikle	  et	  nytt	  system.	  Usikkerheten	  rundt	  situasjonen	  i	  

Nasjonalbiblioteket	  kan	  gi	  muligheter	  for	  å	  tenke	  samarbeid	  og	  sammenslåing.	  Hvis	  man	  

tar	  utgangspunkt	  i	  erfaringene	  med	  FIOL,	  har	  man	  langt	  på	  vei	  en	  kravspesifikasjon	  som	  

kan	  danne	  grunnlaget	  for	  et	  nytt	  system,	  som	  kan	  brukes	  av	  alle	  folkemusikkarkivene.	  Hvis	  

dette	  arbeidet	  blir	  gjort	  nøye	  og	  riktig	  kan	  man	  tenke	  seg	  at	  alle	  databasene,	  fra	  hvert	  

enkelt	  folkemusikkarkiv,	  blir	  samordnet	  slik	  at	  det	  blir	  mulig	  å	  søke	  i	  én	  stor	  database	  i	  

stedet	  for	  20.	  	  

	  

KulturIT	  har	  kommet	  langt	  i	  utviklingen	  av	  systemer	  for	  publisering	  av	  arkivmateriale	  i	  

museene.	  DigitaltMuseum	  er	  et	  eksempel	  på	  at	  det	  er	  mulig	  å	  koble	  sammen	  databaser	  fra	  

ulike	  museer	  slik	  at	  utvalgt	  materiale	  blir	  søkbart	  på	  ett	  sted	  uavhengig	  av	  lokalisering	  av	  

museum.	  Katalogsystemet	  som	  bortimot	  alle	  museene	  har	  til	  felles,	  og	  som	  ligger	  i	  bunnen,	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
22	  http://www.jazzarkivet.no/samlingene	  
23	  http://www.visearkivet.no/sider/arkiv_og_samlinger.html	  
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er	  Primus.	  Hvis	  det	  blir	  utviklet	  en	  modul	  for	  katalogisering	  av	  folkemusikk	  og	  folkedans	  i	  

Primus,	  som	  imøtekommer	  kravene	  fra	  folkemusikkarkivarene,	  kan	  materialet	  formidles	  

på	  samme	  måte.	  Enten	  i	  en	  egen	  publiseringsløsning	  eller	  under	  DigitaltMuseum.	  	  

	  

Folkemusikkarkiver	  som	  ikke	  er	  tilknyttet	  museer	  har	  i	  skrivende	  stund	  ikke	  mulighet	  til	  å	  

søke	  om	  utviklingsmidler	  fra	  Kulturrådet.	  Riksarkivaren	  har	  tatt	  over	  alt	  ansvar	  for	  private	  

arkiver,	  men	  midler	  som	  det	  kan	  søkes	  på	  har	  ennå	  ikke	  blitt	  flyttet	  dit.	  Denne	  situasjonen	  

gjør	  det	  vanskelig	  for	  arkiver	  som	  ikke	  er	  tilknyttet	  museer	  å	  søke	  om	  midler	  til	  

utviklingsprosjekter,	  samtidig	  som	  det	  ligger	  en	  utfordring	  i	  å	  gjennomføre	  felles	  mål	  og	  

prosjekter	  for	  et	  samlet	  folkemusikkarkivnettverk.	  Før	  en	  går	  videre	  i	  arbeidet	  med	  å	  løse	  

problemene	  med	  arkiveringssystem	  for	  folkemusikkarkivene,	  må	  ansvarsområdene	  til	  

Kulturrådet,	  Riksarkivaren	  og	  Nasjonalbiblioteket	  defineres	  og	  klargjøres.	  Hvis	  

Riksarkivaren	  er	  ansvarlig	  for	  alle	  folkemusikkarkiver	  utenfor	  museene,	  bør	  midlene	  som	  

Kulturrådet	  tidligere	  har	  disponert	  bli	  flyttet	  til	  Riksarkivaren.	  	  

	  

Arbeidet	  videre	  

Per	  i	  dag	  er	  det	  mange	  løse	  tråder	  i	  spørsmålet	  om	  fremtiden	  til	  FIOL	  og	  hvem	  som	  kan	  ta	  

på	  seg	  ansvaret	  for	  å	  finne	  en	  løsning	  som	  er	  fremtidsrettet	  og	  holdbar,	  både	  for	  brukere	  og	  

arkivarer.	  Ansvarsområdene	  til	  Riksarkivet	  og	  Nasjonalbiblioteket	  er	  fremdeles	  ikke	  

avklart,	  og	  det	  vil	  ta	  tid	  før	  disse	  institusjonene	  kan	  forholde	  seg	  til	  problematikken	  rundt	  

håndtering	  av	  databasene	  til	  FIOL.	  	  

	  

I	  påvente	  av	  en	  tydeligere	  avklaring,	  kan	  det	  settes	  i	  gang	  tiltak	  som	  gjør	  arbeidet	  videre	  

lettere.	  Slike	  tiltak	  kan	  være	  et	  oppryddingsprosjekt	  i	  databasene	  til	  alle	  

folkemusikkarkivene.	  Dette	  er	  et	  omstendelig	  arbeid,	  men	  det	  må	  gjøres	  hvis	  arkivene	  skal	  

kunne	  samarbeide	  om	  en	  felles	  database	  i	  fremtiden.	  Det	  vil	  i	  tillegg	  gi	  en	  oversikt	  over	  det	  

reelle	  omfanget	  av	  folkemusikk	  og	  folkedans	  som	  befinner	  seg	  i	  arkivene	  i	  Norge.	  	  

	  

Et	  annet	  høyaktuelt	  tiltak	  er	  å	  utrede	  en	  kravspesifikasjon	  som	  ivaretar	  arkivarenes	  krav	  til	  

et	  oppdatert	  arkiveringssystem.	  En	  viktig	  del	  av	  en	  slik	  utredning	  blir	  i	  tillegg	  å	  ta	  hensyn	  

til	  kravene	  fra	  moderne	  brukere.	  Hvordan	  jobber	  en	  ansatt	  i	  et	  folkemusikkarkiv	  i	  dag?	  

Hvilke	  nye	  krav	  har	  tilkommet	  i	  løpet	  av	  de	  siste	  årene?	  Er	  det	  eksempelvis	  mulig	  å	  utvikle	  

moduler	  for	  tidsbegrensete	  utlån	  via	  strømming?	  Hvilke	  utfordringer	  er	  det	  sannsynlig	  å	  
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møte	  på	  i	  fremtiden?	  Utfordringer	  knyttet	  til	  en	  databasekonvertering	  er	  en	  viktig	  del	  av	  et	  

slikt	  prosjekt.	  

	  

Begge	  disse	  tiltakene	  forutsetter	  at	  Per	  Gudmunson	  ved	  Folkmusikens	  hus	  blir	  engasjert	  i	  

prosessen.	  Gudmundson	  er	  den	  eneste	  personen	  som	  har	  tilstrekkelig	  kunnskap	  om	  FIOL,	  

og	  han	  vil	  uansett	  videre	  retning	  bli	  en	  avgjørende	  bidragsyter.	  Det	  anbefales	  på	  det	  

sterkeste	  at	  videre	  arbeid	  gjøres	  i	  tett	  dialog	  med	  Per	  Gudmundson.	  
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